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Danica Zavrl Žlebir

Stara Loka – V zadnjih šestih 
letih so obnovili že dobršen 
del doma, ki razpolaga z 220 
posteljami, vse z namenom 
izboljšanja bivalnega standar
da stanovalcev. Letos so tako 
končali obnovo oddelka Mav
rica s šestnajstimi sobami (pol 
je eno, pol dvoposteljnih), 
vsaka je dobila svojo kopalni
co, preuredili pa so tudi skup
ni prostor, ki je postal prijazna 
jedilnica s kuhinjsko nišo, kjer 
si bodo tudi stanovalci lahko 
kaj malega skuhali.

"Obnova oddelka Mavrica je 
potekala od avgusta in v tem 
času smo 24 stanovalcev za
časno namestili v prostore 
delovne in fizioterapije in v 
nekatere druge prostore, ne
katere pa naselili kot zača
sne sostanovalce v sicer eno
posteljnih sobah," je ob od
prtju obnovljenega oddelka 
povedala direktorica centra 
Silva Košnjek. Da je ravno 
selitev tisto, kar najbolj 
vznemiri stanovalce, ko se v 
domu kaj obnavlja, je pove
dala predsednica sveta sta
novalcev Alenka Oblakovič 

in pristavila, da so tokratno 
prebivalci doma zelo strpno 
prenašali, saj so vedeli, da 
prinaša izboljšanje njihovih 
bivalnih pogojev. Da je soba 
večja in da je zadovoljen, ker 
ima sedaj tudi kopalnico, je 
dejal Jože Radovan Dolenc, 
ki je v družbi direktorice in 
predsednika sveta zavoda 
Milana Čadeža, sicer župa
na občine Gorenja vas  Po
ljane, prerezal slavnostni 
trak. Obnovljena soba s ko
palnico je bila všeč tudi Feli
citi Flander, ki v domu pre
biva tri leta, med gradnjo pa 

je imela posteljo v prostoru 
delovne terapije. Čeprav sla
bo vidi, so jo navdušile sveže 
barve v prijetno obnovlje
nem prostoru, kamor jo je 
pripeljala delovna terapevt
ka Romana Kumer. Tudi 
osebje doma bo imelo v ob
novljenih prostorih boljše 
pogoje za delo. 
Tokrat je obnova oddelka 
stala okoli 410 tisoč evrov, 
okoli 38 tisočakov so vložili v 
obnovo pralnice, je zbranim 
ob slovesnem odprtju oddel
ka in dnevu odprtih vrat po
vedala Silva Košnjek. 

Obnova za boljši standard
V Centru slepih, slabovidnih in starejših v Škofji Loki so obnovili še en bivalni oddelek in domsko 
pralnico, začeli so tudi urejati park. 

Silva Košnjek, Jože Dolenc in Milan Čadež so odprli 
obnovljen oddelek Mavrica. / Foto: Primož Pičulin

Delovna terapevtka Romana Kumer je stanovalko Felicito 
Flander pripeljala v njeno obnovljeno sobo.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Župan Občine 
Škofja Loka Miha Ješe in po
veljnik občinske Civilne za
ščite Nikolaj Kržišnik sta 
prejšnji teden predstavila za
ščitne ukrepe, ki jih občina 
izvaja na področju poplavne 
varnosti. Župan, zadovoljen, 
da se je ob tej naravni nesreči 
zganila država in nekaj de
narja namenila za sanacijo 
sedmih vodotokov, je govoril 
zlasti o načrtih za ukrepe po
plavne varnosti, ki jih name
rava občina izvesti na obmo
čju Puštala, Studenca ter 
Sorške in Demšarjeve ceste.
Dela za protipoplavno zašči
to Puštala bi lahko začeli že 
prihod nje leto, stala bi okoli 
600 tisoč evrov, medtem ko 
bi zaščitni ukrepi za obmo
čje Studenca, Demšarjeve in 
Sorške stali veliko več (žu
pan ocenjuje, da od 1,4 do 
1,68 milijona evrov), za kar 
bodo skušali poleg državnih 
pridobiti tudi evropska sred

stva. Upajo, da bo to območ
je prišlo na vrsto leta 2018. 
"Poplave so del našega vsak
dana, zato je prav, da vemo, 
kdaj in kje jih lahko pričaku
jemo, kako naj se nanje pri
pravimo in primerno reagi
ramo," pa župan opozarja na 
preventivo v primeru te na
ravne nesreče. 
V občini so se v tem smislu 
že organizirali. Civilna za
ščita in občinsko gasilsko 
poveljstvo občane seznanja
ta s tem, kako ravnati ob po
plavah, je povedal poveljnik 
CZ Nikolaj Kržišnik. Spre
govoril je tudi o pobudi KS 
Kamnitnik za nakup proti
poplavnih vreč in potopnih 
črpalk, ki jih bodo potrebo
vali za poplavno ogrožena 
območja. Oba sogovornika 
pa sta se zahvalila vsem in
tervencijskim enotam, ki so 
v poplavah 22. oktobra po
skrbele, da niso naredile še 
večje škode, enako tudi pre
bivalcem, ki so ob tem znali 
poskrbeti zase.

Kako se zavarovati 
pred poplavami
V Škofji Loki projektirajo ukrepe za poplavno 
varnost, pomembna tudi preventiva.

Župan Miha Ješe in poveljnik Civilne zaščite Nikolaj 
Kržišnik 22. oktobra na poplavljenem terenu / Foto: Tina Dokl 

Gasilstvu zapisan 
od otroštva
Ob vrnitvi z letošnjega svetovnega 
prvenstva Firefighter Combat 
Challenge v ameriškem Phoenixu 
so Gregorju Stanoniku prisrčen 
sprejem pripravili tudi v domači 
Gorenji vasi.
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Slike, film, 
pisma ... 
Slikar Miro Kačar iz Sorice je  
v Škofji Loki občinstvu v  
Sokolskem domu pripovedoval 
zgodbo o Kamnitem mestu:  
s svojimi slikami, s filmom,  
z ljubezenskimi pismi ...
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ŠKOFJA LOKA

Pasijon, vabilo, ki ne 
zastara
Pater Metod Benedik, teo-
log, zgodovinar, kapucin in 
profesor, je kot dober pozna-
valec Škofjeloškega pasijona 
dragocen svetovalec ob vsa-
kokratnih uprizoritvah pasi-
jona.
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GORENJA VAS - POLJANE

Novo vodstvo  
na Starem vrhu
Nadzorni svet Smučarsko 
turističnega centra Stari vrh 
je na izredni seji sredi no-
vembra za vršilca dolžnosti 
direktorja imenoval Janeza 
Pelipenka.

stran 7

ŽELEZNIKI

V bazenu spet plavajo
Leta 1976 zgrajen plavalni 
bazen v Železnikih je bil le-
tos deležen temeljite obno-
ve: energetsko je saniran, 
nova je tudi streha z ostreš-
jem.
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ŽIRI

Razveselili so se novih 
glasbil
V sklopu glasbeno-dobrodel-
nega projekta 20 za 20 glas-
benika Marka Sorška Sokija 
so Osnovni šoli Žiri kot prvi 
šoli v Sloveniji podarili nova 
glasbila.
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Loški glas, torek, 25. novembra 2014

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

urednIca
Danica Zavrl Žlebir

nO vI nar jI
Igor Kavčič, Jasna Paladin, Mateja Rant, Vilma 
Stanovnik, Danica Zavrl Žlebir

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Primož Pičulin, Matej Rant, Andrej Tarfila,  
Matic Zorman

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas, št. 11/let nik III je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas, št. 94, ki je iz šel 25. novembra 2014.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Polja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega 
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.O
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Dokumenti o ukrepih po
plavne varnosti v Škofji Loki 
obstajajo že od leta 1996, ok
tobrske poplave pa so znova 
pokazale, da so nujni. Urediti 
bo treba protipoplavno zašči
to območij Puštala ter Sorške 
in Demšarjeve ceste, ki so 
bila ob zadnjih neurjih zalita, 
na srečo pa ni prišlo do huj
ših posledic, kakršne bi doži
veli ob rušenju mostov. V 
naslednjih letih imamo v pla
nu urejanje celotnega 
območ ja od Puštala prek su
škega mostu do Sorške ceste. 
Urejanje bo etapno: v prvi 
fazi bo zajelo Puštal, kjer bo 
financer le občina, saj bi bilo 
na odziv države treba predol
go čakati, poleg tega pa gre za 
manjše vrednosti, ki jih je 
sposobna financirati občina 
sama. V drugem delu bo tre
ba očistiti vsa območja vzdolž 
vodotoka: Studenec, Sorško 
cesto in Demšarjevo cesto, 
kjer pa moramo nujno priti v 
državne investicijske načrte. 
V naslednjem letu je predvi
deno projektiranje. Idejni na
črti so že narejeni, izbrana je 
bila najbolj ustrezna od treh 
predlaganih variant.
Po drugi strani pa moramo 
stremeti, da pri protipoplav
ni preventivi sodelujejo vsi 
deležniki: od ozaveščenih 
prebivalcev, ki so opremlje
ni z ustreznimi predmeti za 
varovanje pred poplavami, 
do krajevnih skupnosti, ob
čine in države. Vsa veriga 
mora sodelovati. Prav sedaj 
v občini sestavljamo prve tri 
člene v verigi. Občanom 
smo v sodelovanju s krajev
nimi skupnostmi ponudili 
prikaz, kako se varovati po
plav, pa tudi praktični vidik, 
kako ravnati, ko do poplav 
že pride. Ob zadnjih popla
vah se je namreč pokazalo, 
da sta ozaveščenost ljudi, pa 
seveda gasilci, ki so pri tem 
pomagali, omogočili, da ni 
bilo niti žrtev niti velike ma
terialne škode na premični

nah, na objektih pa je je ve
liko že odpravljene. Treba je 
poskrbeti za protipoplavne 
vreče, ki varujejo pred vdo
rom vode, za črpalke, da iz
črpamo vodo, takoj ko se 
poplavne vode umaknejo, 
pozneje pa tudi za sušilce, ki 
sušijo z vodo namočene ste
ne stavb. Pri zalitju podtal
nice in kanalizacije pa so 
rešitev pred udarom vsebine 
kanalizacije v hišo t. i. »žab
ja vrata«.
Dosedanji ukrepi poplavne 
varnosti, izvedeni zlasti na 
dveh mestih ob vodotoku 
Selške Sore, so se pokazali 
kot zelo učinkoviti. Taki 
ukrepi zaščitijo območje, 
kjer so zgrajeni, po drugi 
strani pa povečajo hitrost 
vode in povzročijo močnejši 
pretok v nižjih legah, kjer se 
stekajo vodotoki, zaradi če
sar je tamkajšnje območje 
bolj ogroženo. Hude popla
ve so na Loškem doživeli že 
leta 1926, ko so bile tudi 
smrtne žrtve. Poplave torej 
niso nov pojav, novo pa je, 
da smo veliko razlivnih ob
močij vodotokov od takrat 
pozidali. Tako moramo se
daj na novo ščititi imovino 
naših občanov pred visoki
mi vodami, hkrati pa je tre
ba poskrbeti, da vodi ne 
bomo več nepremišljeno je
mali prostora. 

 Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Veriga v poplavni 
varnosti

Miha ješe

Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Do konca okto
bra 2015 je na podlagi skle
njene najemne pogodbe med 
Občino Škofja Loka in podje
tjem Tehnik mogoče brez
plačno parkirati tudi na tudi 
parkirišču na ploščadi pri 
stavbi Tehnika na Stari cesti. 
Parkiranje na 13 parkirnih 
mestih je od ponedeljka do 
petka med 7. in 17. uro časov
no omejeno na največ dve 
uri. Parkirišče je namenjeno 
predvsem obiskovalcem 
Zdravstvenega doma Škofja 
Loka in za vozila z dovolilni
co. "Dovolilnico lahko dobijo 
občani in poslovni uporabni
ki, ki živijo ali delajo na ob
močju popolnih cestnih za
por, vzpostavljenih zaradi 

gradnje komunalne infra
strukture oziroma rekon
strukcije cest v neposredni 

bližini," pojasnjuje vodja od
delka za promet na Občini 
Škofja Loka Miloš Bajt. Obi

skovalci zdravstvenega doma 
naj na vidnem mestu v vozi
lu (za vetrobranskim ste
klom) označijo čas prihoda 
na parkirišče, bodisi z upora
bo parkirne ure ali ročno na
pisano na papir.
"Trinajst dodatnih parkirnih 
mest bo tako vsaj delno raz
bremenilo parkiranje v nepo
sredni bližini Zdravstvenega 
doma in omogočilo lažje par
kiranje tudi za vse prebivalce 
in poslovne subjekte na ob
močjih, kjer potekajo gradbe
na dela. Trenutno je zaradi 
popolne zapore Stare ceste 
neposredno na priključku na 
regionalno cesto na Lahovem 
klancu dostop na parkirišče 
mogoč le iz smeri zdravstve
nega doma," še dodajajo na 
Občini Škofja Loka. 

Pri Tehniku brezplačno parkiranje
Odslej je mogoče brezplačno parkiranje tudi na ploščadi pred stavbo tehnika na stari cesti.

Brezplačno parkirišče pri tehniku je namenjeno zlasti 
ljudem, ki živijo in delajo na območju cestnih zapor zaradi 
gradenj, pa tudi obiskovalcem zdravstvenega doma.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – V začetku no
vembra se je na ustanovni 
seji zbral novoizvoljeni ob
činski svet, minuli teden pa 
je bila že druga seja, na kate
ri so imenovali odbore, novi 
svetniki pa so postavili tudi 
prva vprašanja in na občin
sko upravo naslovili svoje 
pobude.

Na ustanovni seji občinskega 
sveta je predsednica občinske 
volilne komisije Zdenka Po
dobnik poročala o izidih lo
kalnih volitev. V nedeljo, 5. 
oktobra, so bili izvoljeni ob
činski svetniki, ne pa še žu
pan, saj sta se v drugi krog 
uvrstila dva kandidata: Miha 
Ješe in Metod Di Batista. Žu
pana so volivke in volivci izbi
rali v drugem krogu 19. okto
bra. Takrat so 62,53 odstotka 
glasov namenili Mihu Ješetu 
in 37,47 odstotka Metodu Di 
Batisti. Občinska volilna ko
misija je tako ugotovila, da je 
za župana izvoljen Miha Ješe. 

Zdenka Podobnik je svetni
kom in županu čestitala za 
izvolitev in jim zaželela uspe
šno delo v štiriletnem manda
tu. V občinski svet so bili izvo
ljeni: Veronika Hartman, Bo
jan Berčič, Tine Radinja, Me
lita Rebič, Marija Demšar, 
Igor Drakulič, Borjana Koželj, 
Lea Leona Mlakar in Miha 
Ješe (lista Miha Ješe in prija
telji Loke), Gregor Hostnik, 

Robert Strah, Metka Oblak, 
Aleš Habjan in Martin Ha
bjan (SDS), David Jezeršek, 
Blaž Karlin in Klemen Štibelj 
(NSi), Igor Draksler, Valentin 
Jesenovec in Tomaž Paulus 
(SLS), Davor Tavčar in Mar
tin Trampuš (Iniciativa za de
mokratični socializem), Ro
lando Krajnik in Mateja Pod
logar (Komunalnoekološka 
lista), Jožica Vavpotič Srakar 
in Marko Breznik (SMC), 
Viktor Zadnik (DeSUS) in 
Mirjam Jan Blažič (SD). Ob
činska volilna komisija je po
tem, ko je bil Miha Ješe izvo
ljen za župana in so svetniki 

ugotovili nezdružljivost s 
funkcijo občinskega sveta, za
čela postopek, po katerem Je
šeta nadomesti naslednji iz
voljeni na listi. To je Rok Pri
možič, katerega mandat so 
svetniki potrdili na drugi seji 
prejšnji teden. Že na prvi seji 
pa so na podlagi dejstva, da je 
izvoljeni svetnik SDS Martin 
Habjan tik pred volitvami 
umrl, ugotovili prenehanje 

volilne pravice. Mandat na
mesto njega pripada nasled
nji izvoljeni na listi SDS, to pa 
je Maja Cankar.
Župan Miha Ješe je po izjavi, 
da sprejema funkcijo župa
na, slovesno prisegel: "Prise
gam, da bom svojo dolžnost 
opravljal vestno in odgovor
no, spoštoval pravni red Re
publike Slovenije in Občine 
Škofja Loka ter z vsemi mo
čmi deloval za blaginjo obči
ne, njenih občank in obča
nov." Zahvalil se je za zaupa
nje in izrazil pričakovanje, 
da bo novi občinski svet delo
val v prid občank in občanov 

in v javnem interesu, priča
kuje tudi sodelovanje vseh 
svetnikov in svetnic, da bodo 
ob koncu mandata lahko 
družno ugotovili, da so načr
tovani projekti izvedeni in 
realizirani po zaslugi vseh. 
Na ustanovni seji so potrdili 
še stalno (enajstčlansko) ko
misijo za mandatna vpraša
nja, volitve in imenovanja, na 
drugi seji prejšnji teden pa so 

sklenili, da se omenjena ko
misija poveča za dva člana. 
Imenovali so tudi več odbo
rov: za družbene dejavnosti, 
za gospodarske javne službe, 
za cestno infrastrukturo in 
prometno varnost, za gospo
darske dejavnosti, obrt, turi
zem in kmetijstvo, za ureja
nje prostora, varstvo okolja in 
prenovo; za opremljanje 
stavbnih zemljišč, gospodar
jenje z nepremičninami in 
stanovanjsko gospodarstvo. 
Na prihodnjo sejo pa so prelo
žili odločitev o statutarno
pravni komisiji in o nadzor
nem odboru. 

Občinski svet že  
polno deluje
na ustanovni seji občinskega sveta so potrdili mandate na letošnjih lokalnih volitvah izvoljenih 
občinskih svetnikov. slovesno je prisegel župan Miha ješe. na drugi seji pa so že imenovali delovna 
telesa občinskega sveta.

čestitke svetnice veronike hartman županu Mihu ješetu Občinski svet se je sestal že na dveh sejah. 
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OBČINA ŠKOFJA LOKA

JAVNI POZIV
o razgrnitvi podatkov za zazidana in nezazidana stavbna 
zemljišča za odmero nadomestila za uporabo stavbnega 
zemljišča in poziv k priglasitvi sprememb podatkov v zvezi 
z odmero nadomestila na območju občine Škofja Loka za 
leto 2015.

Podatki bodo na vpogled zavezancem v prostorih Občine 
Škofja Loka, Mestni trg 15, Škofja Loka, v pisarni št. 15, II. 
nadstropje.

Zavezanci za plačilo nadomestila za uporabo stavbnega 
zemljišča lahko osebno pregledujejo podatke za lastne 
nepremičnine in na te podatke podajo pripombe od 8. 12. 
2014 do 19. 12. 2014 v času uradnih ur. Pisne pripombe je 
mogoče poslati v času od 1. 12. 2014 do 31. 12. 2014 s 
priporočeno pošiljko na naslov Občine Škofja Loka.

Zavezanci spremembe sporočajo Občini Škofja Loka s pisno in 
podpisano vlogo. Vlogi je potrebno priložiti ustrezna dokazila. 
Vloga se lahko vloži na enega od naslednjih dveh načinov:
   s priporočeno poštno pošiljko na naslov: Občina 

Škofja Loka, Mestni trg 15, 4220 Škofja Loka ali 
   osebno, z vložitvijo na vložišču Občine Škofja Loka na 

naslovu Mestni trg 15, v Škofji Loki.
Vloga je lahko prosto napisana, obrazec vloge pa je na voljo 
na vložišču Občine Škofja Loka, Mestni trg 15, Škofja Loka in 
na spletni strani občine na naslovu www.skofjaloka.si.

Datum: 20. 11. 2014
 Župan
 Mag. Miha Ješe
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Lani ustanov
ljeni centri medgeneracij
skega učenja, ki delujejo v 
okviru Ljudskih univerz Slo
venije, so v letu dni pripravi
li okoli 730 medgeneracij
skih dogodkov. Ti so name
njeni spodbujanju organizi
ranega in strokovno podpr
tega procesa izmenjave 
znanj ter izkušenj različnih 
generacij. 
Centri medgeneracijskega 
učenja so prvo obletnico za
znamovali z več dogodki, 
največ jih je bilo na dan 
medgeneracijskega učenja 
19. novembra. Pester pro
gram dogodkov je pripravil 
tudi Center medgeneracij

skega učenja Gorenjska, v 
katerega so vključene štiri 
gorenjske ljudske univerze: 
Tržič, Škofja Loka, Kranj in 
Radovljica. Ključno vodilo 
pri programih je povezati 
različne generacije za pre
nos znanja, modrosti in iz
kušenj. Štiri dogodke je pri
pravila tudi Ljudska univer
za Škofja Loka: peko buh
teljnov v kuhinji stare mame 
(v Poljanah), prikaz temelj
nih postopkov oživljanja in 
uporabo defibrilatorja (na 
škofjeloški gimnaziji), upo
rabo pametnih telefonov, 
četrti dogodek pa bo jutri, 
26. novembra, ob 14.30 na 
Ljudski univerzi Škofja Loka 
na temo Finančna pisme
nost za odrasle.

Vrsta medgeneracijskih 
dogodkov

Škofja Loka – Območno združenje borcev za vrednote NOB 
in Klub brigadirjev MDB Škofja Loka vabita na skupščino 
kluba brigadirjev. Ta bo v četrtek, 27. novembra, ob 17. uri v 
sejni sobi Doma ZZB Škofja Loka. Poročali bodo o prete-
klem delu, volili predsednika in člane odbora, predstavili 
program dela za leto 2015 in podelili priznanja, sledilo bo 
tudi prednovoletno srečanje. Klub brigadirjev združuje ljudi, 
ki so v preteklih desetletjih sodelovali v mladinskih delovnih 
brigadah in še vedno negujejo pripadnost svoji mladostni 
odločitvi za prostovoljno delo, kar v današnjem svetu po-
novno pomeni vrednoto.

Skupščina loškega kluba brigadirjev

Stara Loka – V Stari Loki bodo v soboto, 13. decembra, ob 
19. uri nastopili priznani češki glasbeniki: sopranistka 
Štěpánka Heřmánková, organistka Jiřina Dvořáková Mare-
šová in trobentar Miroslav Laštovka. Občina Škofja Loka 
dogodek prireja v sodelovanju s češkim veleposlaništvom. 
Pričakujejo tudi novo veleposlanico republike Češke Vero 
Zemanovo.

Češki glasbeniki v Stari Loki

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »Zalitih je bilo 
skoraj sto objektov, največja 
škoda pa je bila v poplavah 
22. oktobra povzročena na 
občinski infrastrukturi, torej 
na cestah in na vodovodu. 
Najbolj prizadete so bile do
lina Hrastnice, Bodoveljska 
grapa, Log v smeri Sopot in 
Visoko proti Bukovemu 
vrhu. Vodovod je utrpel ško
do na območju porečja reke 
Sore, največ na vodovodu v 
Hotovlji, ki je v lasti naše ob
čine, leži pa na območju so
sednje občine Gorenja vas  
Poljane. Škoda je ocenjena 
na okoli pet milijonov evrov, 
poteka pa še podrobno oce
njevanje. Ocenjujemo jo na 
kmetijskih zemljiščih, na 
objektih in gradbenoinže
nirski infrastrukturi (ceste, 
vodovod, plazovi ob infra
strukturi),« poveljnik CZ 
Škofja Loka Nikolaj Krži
šnik obnovi zgodbo oktobr
skih poplav. V urbanem 
delu občine pa so poplave 
najbolj občutili prebivalci 
Puštala, Kopališke in Fužin
ske ulice (Karlovec) ter dela 
ob Poljanski Sori: Studenca, 
Sorške in Demšarjeve ceste.
Popis škode se izteče jutri, 
26. novembra, ko jo morajo 
komisije tudi vnesti v sple
tno aplikacijo, regijske ko
misije pa imajo za to čas do 
3. decembra. »Takrat bomo 
tudi videli, koliko škode je 
utrpela občina in koliko so 
je prijavili občani. Slednji so 
se začeli zavedati, da je naj
bolj smiselno svoje premo
ženje zavarovati pred popla
vami, in upamo, da je res 
tako, saj je tako najbolj za
nesljivo, da bodo imeli del te 
škode poravnane prek zava
rovalnic,« ugotavlja Nikolaj 
Kržišnik. 

In kako bo škoda poravnana? 
Kržišnik pravi: »Občinske 
komisije jo bodo ocenile, 
nato bomo na predpisanih 
obrazcih predali popis na
prej ministrstvu za obram
bo, oni pa ministrstvu za 
okolje. Slednje bo glede na 
zbrano škodo pripravilo sa
nacijski program. Občina in 
posamezniki nastopajo pri 
povračilu škode nasproti dr
žavi. Občine ne zastopajo 
občanov, pri tem vsak nasto
pa posamezno. Država bo ob 
sedanji veliki razsežnosti 
škode po Sloveniji lahko za
prosila tudi za evropska sred
stva. Koliko pa bodo potem 
posamezne občine dobile, pa 
je še vprašanje. Mi smo svojo 
proračunsko rezervo, rezer
virano za primer naravnih 
nesreč, za letos že porabili, 
nato bo na vrsti za naslednje 
leto. Nato bomo državo za
prosili za pomoč in upamo, 
da bomo dobili kaj vsaj za 
sanacijo kakega plazu.«
Kržišnik tudi pojasni, da so 
v občinah zakonsko obveza

ni zbirati tudi vloge občanov 
o škodi in jih posredovati 
naprej. Pravi, da si na Go
renjskem prizadevajo, da bi 
država najprej ocenila, koli
ko bo namenila za povračilo 
škode, ne pa da zbiramo te 
informacije pri občanih in 
jih vznemirjajo, potem pa 
od države tako ali tako nič 
ne dobijo. »Toda praksa je 
taka, da država najprej zbere 
informacije o škodi in po
tem vidi, koliko lahko da za 
odpravo njihove škode. Mi 
bi radi to logiko zamenjali, a 
je še po starem. Smo zakon
sko obvezani, strošek komi
sij je tudi občinski. Tudi gle
de tega se jezimo, saj bi de
nar, ki ga namenimo za ko
misije, lahko dali v obnovo 
infrastrukture,« razmišlja 
Kržišnik.

Voda pridrla, razdejala, 
odtekla
Sogovornik se zahvaljuje 
vsem enotam na terenu, 
zlasti gasilcem, ki so posre

dovali v oktobrskih popla
vah, domačinom, ki se že 
po izkušnjah z žledom zna
jo obnašati samozaščitno in 
samooskrbno, pa tudi grad
benikom, ki so začeli takoj 
odpravljati škodo. Pri tem 
je najbolj aktivno loško 
podjetje Dolenc. Na srečo v 
tokratnih poplavah ni bilo 
evakuacij, ljudi so le ponoči 
obveščali, naj umaknejo av
tomobile in druge premič
nine, ki bi jih voda lahko 
odnesla. Zalilo je sicer veli
ko hiš, na srečo pa voda ni 
nobene odnesla in je bilo 
ogroženih le nekaj garaž in 
pomožnih objektov. Ljudje 
so se tudi zelo hitro organi
zirali in tudi sami čistili 
razdejanje. Kržišnik doda
ja, da je bila za loški konec 
še sreča, da je poplavni val 
pridrl in sicer naredil ško
do, a se je voda tudi hitro 
umaknila. Pozneje smo 
imeli v drugih krajih Slove
nije (denimo na cerkni
škem koncu) priložnost vi
deti, kaj se zgodi, ko se 
voda nima kam umakniti.
Ob teh poplavah je Civilna 
zaščita sprejela najvišji mo
žni ukrep, ki ga lahko: la
stnikom zemljišč je naloži
la, naj na območjih vodoto
kov odstranijo obstoječe in 
ne ustvarjajo novih deponij 
lesa, odlagališč bal kmetij
ske krme in drugih predme
tov, ki bi jih lahko ob popla
vah odnesla voda in bi se 
nakopičili v strugah vodoto
kov, kar bi zmanjšalo njiho
vo pretočnost in povzročilo 
nevarne zajezitve. 
Po poplavah ljudje, ki živijo 
na potencialno ogroženih 
območjih, povprašujejo, kaj 
lahko za zaščito pred popla
vami naredijo sami, kaj lah
ko pričakujejo od gasilcev, 
kaj bi bilo treba storiti za 
dolgoročno zaščito pred po
plavami. V zvezi s slednjim 
občina že pripravlja ukrepe. 
V krajevni skupnosti Ka
mnitnik so dali pobudo, da 
bi na svoje stroške in z de
lovno akcijo krajanov napol
nili protipoplavne vreče in 
priskrbeli potopne črpalke 
za ogrožena območja.  
»Civilna zaščita ima na raz
polago le protipoplavne vre
če za svoje interventne po
trebe, vseh hiš ne moremo 
zaščititi, ko je razglašen 
rdeči in oranžni organ za 
tako široko območje,« poja
sni poveljnik. Skupaj z ga
silci pa ljudem dajejo navo
dila, kako ravnati, kako za
varovati svoje premoženje 
tudi pri zavarovalnicah. 
Tako bodo dobili vrnjene 
vsaj del škode in tudi stro
ške elektrike za izsuševanje, 
vode za čiščenje ¼

Ljudje naj se zaščitijo 
tudi sami
Do jutrišnjega 26. novembra mora biti popisana škoda, ki so jo naredile oktobrske poplave. Nikolaj 
Kržišnik, poveljnik Civilne zaščite v Občini Škofja Loka, pojasnjuje dogajanje po tej naravni nesreči.

Nikolaj Kržišnik / Foto: Tina Dokl

Občani so ob oktobrskih poplavah skupaj z gasilci pospravljali razdejanje. / Foto: Tina Dokl 
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Loški glas, torek, 25. novembra 2014

Danica Zavrl Žlebir

V Škofji Loki vas imenujejo 
»duhovni oče Škofjeloškega 
pasijona«. Kako vi spreje
mate to poimenovanje oz. 
kako bi se sami opredelili do 
Škofjeloškega pasijona?
"Naj najprej poudarim, da 
tak naslov pripada le patru 
Romualdu Marušiču, ki je 
pasijon pripravljal že leta 
1715. Ohranjena pisma, pri-
ložena k izvirniku pasijon-
skega besedila, sicer kažejo, 
da so pasijon nedvomno iz-
vedli že leta 1713, vendar naj-
brž v skromnejši obliki, saj v 
besedilu iz leta 1721 beremo, 
da je pasijonsko procesijo "s 
svojim trudom in prizadev-
nostjo iz temeljev postavil 
oče Romuald iz Štandreža". 
Poleg Romualda sta iz pova-
bilnih pisem kot voditelja pa-
sijonske procesije znana tudi 
pater Zenon iz Metlike in 
pater Ferdinand iz Ljubljane. 
Slednjega v zadnjem času 
odkrivamo tudi kot odlične-
ga pridigarja; v knjižnici smo 
našli zajeten zvezek njegovih 
pridig v slovenskem jeziku. 
Do vsega njihovega dela pri-
stopam z velikim spoštova-
njem in hvaležnostjo. Znali 
so sami živeti iz značilne ka-
pucinske duhovne naravna-
nosti, znali so prisluhniti 
ljudem, mestnim in podežel-
skim, znali so svoje duhovno 
bogastvo na razumljiv in pre-
prost način posredovati lju-
dem, jih med seboj povezati 
in jih združiti v skupno doži-
vljanje odrešujočega Kristu-
sovega trpljenja." 

Kako pasijon osebno doživ
ljate?
"Skušam se čim bolj pribli-
žati zamisli, s katero je pater 
Romuald tkal pasijon. Ne-
dvomno je imel pred seboj 
jasno vizijo poslanstva, ki ga 
je želel sporočiti s postavitvi-
jo pasijona. Zelo razločno in 
za slehernika dovolj razu-
mljivo je s pasijonom povzel 
dejstva, ki so človekova stal-
nica v vsakem času in vsa-
kem okolju. Brez slehernega 
sprenevedanja je spregovoril 
o grehu in njegovih posledi-
cah, seveda na način, ki je bil 
primeren v njegovem času. 
Danes, ko marsikdo sebe to-
laži s frazo, da "greha ni", bi 
gotovo s pravo pasijonsko 
ostrino poudaril, da je na 
primer pehanje človeka v re-
vščino, goljufivo kopičenje 
bogastva na račun slabo pla-
čanih delavcev, brezbrižnost 
za stiske mladih ljudi, brez-
čutnost za ostarelega člove-
ka, zelena nevoščljivost in 
ubijajoče obrekovanje ter 

podobno ne le greh, ampak 
vnebovpijoči greh – ki nas v 
naši ljubi samostojni Slove-
niji še kako tepe. V nadalje-
vanju pasijonske procesije, v 
prizorih Kristusovega trplje-
nja, vabi človeka k pokori in 
poboljšanju, v drugačno, člo-
veka dostojnejše življenje. 
Tako pasijonska procesija 
združuje trojni namen: po-
učni, spodbudni in dejavni; 
človek naj spozna greh in 
njegove posledice, ob Kristu-
sovem trpljenju naj se zave 
svoje grešnosti in naj se po-
trudi za poboljšanje."

Vsekakor ste velik poznava
lec Romualdovega pasijona, 
saj se s proučevanjem men
da ukvarjate že od sedemde
setih let, bil je tudi predmet 
vaše doktorske disertacije. 
Kako ste s svojim bogatim 
znanjem o njem sodelovali 
pri dosedanjih uprizoritvah 
Škofjeloškega pasijona?
"Res sem se s pasijonom za-
čel seznanjati, ko sem pri-
pravljal disertacijo. Z veli-
kim spoštovanjem sem je-
mal v roke Romualdov roko-
pis. Procesijska izvedba pa-
sijona, po čemer je škofjelo-

ški pasijon značilen in dru-
gačen od številnih pasijonov 
po Evropi, kjer poznajo le 
odrske izvedbe, je bila sicer 
zadnjič uprizorjena leta 
1767; po zapisu samostan-
ske kronike je procesijo leta 
1768, "ko je zanjo bilo že vse 
pripravljeno, prevzvišeni 
nadškof goriški ob koncu 
postnega časa prepovedal in 
jo odpravil". Potem so se ob-
časno vrstile odrske izvedbe. 
Po letu 1990 je zaživela mi-
sel, da bi pasijon spet pripra-
vili v obliki, ki bi bila čim 
bližja Romualdovi uprizori-
tvi. Stvar je resno vzel v roke 
Marjan Kokalj. In se je začel 
temeljit študij pasijona. Vr-
stili so se pogovori, pogla-
bljanje v vsebino pasijona, 
ugibanja, kako je Romuald 
izvedel ta ali oni prizor, se-
znanjanje z duhovnim oko-
ljem Romualdovega časa, 
seznanjanje z družbenimi, 
kulturnimi, gospodarskimi 
razmerami in še mnogo dru-
gih vprašanj. Odločilnega 
pomena je bilo, da se je takoj 
v začetku oblikovala odlična 
ekipa za pripravo pasijona, 
ki sta jo vodila Marjan Ko-
kalj in Tina Oblak. Dobro sta 

znala povezati sodelovanje 
strokovnjakov za posamezna 
področja in kar je bilo najpo-
membnejše: k izvedbi sta 
pritegnila pravo množico 
ljudi iz Loke in široke okoli-
ce, ki so bili pripravljeni so-
delovati pri izvedbi pasijona. 
Pasijon je zaživel v dušah 
teh dobrih ljudi!" 

Ste tudi v strokovnem svetu 
Škofjeloškega pasijona 
2015. Kakšna je vloga tega 
organa?
"V strokovnem svetu smo se 
najprej pogovarjali, na ka-
kšen način peljati naprej 
"pasijonsko tradicijo", kot 
zdaj že smemo reči. Spet 
smo poudarili, da je izhodi-
šče za pripravo pasijona 
"Kokaljev pasijon", torej pa-
sijon vsaj okvirno v tistih 
oblikah, kot jih je zarisal re-
žiser v letu 1999. Seveda 
ima znotraj tega vsakokratni 
režiser še dovolj proste roke, 
da posameznosti oblikuje 
po svojih zamislih. Posebna 
naloga odbora je bila poiska-
ti in predlagati občinskemu 
svetu ustreznega človeka, ki 
bo sprejel in dobro opravil 
ključno vlogo, torej režiser-
ja. Imenovanje je seveda 
stvar občinskega sveta. Ta 
izbere in imenuje tudi vodjo 
projekta. Tako zdaj pripravo 
za pasijon 2015 vodita reži-
ser Milan Golob in vodja 
projekta Matej Peternelj." 

Kaj pričakujete od uprizori
tve leta 2015, kaj morda od 
prihodnje 2021, ko bo tristo
ta obletnica njegovega na
stanka?
"Trdno upam, da bo ekipa, ki 
jo vodita režiser in vodja pro-
jekta, pasijon pripravila tako, 
kot si taka predstava zasluži. 
Slišati je, da je med ljudmi 
Loke in široke okolice, ki so 
kot "igralci" sodelovali pri 
uprizoritvi 2009, veliko za-
nimanja, pripravljenosti in 
dobre volje za sodelovanje v 
prihodnjem letu. Mislim, da 
je to najpomembnejše zago-
tovilo, da bo pasijon dobro 
pripravljen. Vsekakor tudi 
upam, da bo spet glasno od-
meval po vsej Sloveniji, kar 
naj bi potrdila dobra udelež-
ba gledalcev, in da bo priva-
bil tudi številne goste iz tuji-
ne. Naj za sklep ponovim 
misel, ki sem jo že izrekel: V 
svojih začetkih je bil Romu-
aldov Škofjeloški pasijon 
znamenje časa – in prav tako 
znamenje je tudi za naš čas! 
Mar ne potrebuje duhovno 
pohabljena dežela prečišče-
nja, sprave, notranje osvobo-
jenosti? Škofjeloški pasijon 
– vabilo, ki ne zastara!"

Pasijon, vabilo,  
ki ne zastara
Pater Metod Benedik, teolog, zgodovinar, kapucin in profesor, je kot dober poznavalec Škofjeloškega 
pasijona dragocen svetovalec ob vsakokratnih uprizoritvah pasijona. Kako razmišlja nekaj mesecev 
pred Škofjeloškim pasijonom 2015?

Pater Metod Benedik / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – V torek, 16. decembra, ob 18. uri bo Pasijonska 
pisarna v Sokolskem domu pripravila poseben dogodek za 
vse prijatelje Škofjeloškega pasijona, poimenovan Škofjelo
ški pasijon – večno povabilo od Romualda do danes. Najprej 
si bodo ogledali kolaž utrinkov iz uprizoritev in ozadij pri
prav na uprizoritev v letih 1999, 2000 in 2009, zatem pa 
bodo na duhovni okrogli mizi z zanimivimi sogovorniki 
spregovorili o pomenu in sporočilu Škofjeloškega pasijona. 
V zaključnem delu si bodo udeleženci ob potici in ocvirkovci 
lahko ogledali tudi razstavo misli o Škofjeloškem pasijonu, 
ki jih bo Pasijonska pisarna zbrala med različnimi skupinami 
in generacijami v Škofji Loki. Škofjeloški pasijon je več kot 
samo predstava – je gibanje, sporočilo in kot se je nekoč 
izrazil pater Metod Benedik, je večno povabilo ljudem. 

Večno povabilo od Romualda do danes

Škofja Loka – V petek, 21. novembra, se je začela prodaja 
vstopnic za Škofjeloški pasijon. Kupiti jih bo mogoče v Pasi
jonski pisarni, na vseh Eventimovih prodajnih točkah, razen 
Petrola: na vseh poslovalnicah Pošte Slovenije, v Alpetourje
vi potovalni agenciji, v poslovalnicah Kompasa, v Infocentru 
Turizem Škofja Loka (bivša lokacija Petrola), trafikah 3DVA 
in KIOSK, Big Bang, v Mercatorjevih hipermarketih, M Holi
days in drugih prodajnih mestih, ki so navedena tudi na 
spletni strani Škofjeloškega pasijona, kjer so na voljo tudi 
vse podrobne informacije in ceniki. 

Že prodajajo vstopnice za Škofjeloški pasijon

Škofja Loka – Pasijonska pisarna je objavila razpis za pripra
vo pasijonskih spominkov, ki jih želijo ob ponovni uprizoritvi 
Škofjeloškega pasijona 2015 ponuditi obiskovalcem na stoj
nicah. Ustvarjalci imajo čas za pripravo spominka do januar
ja prihodnje leto, prejšnji teden pa so za tiste, ki želijo sode
lovati na razpisu, priredili delavnico pasijonskih spominkov. 
Na njej so predstavili pogoje sodelovanja in izhodišča za 
pripravo spominkov ter pravice, ki jih imajo ustvarjalci izbra
nih spominkov pri trženju in ponudbi na stojnicah v dneh, ko 
bo uprizorjen Škofjeloški pasijon. Udeleženci delavnice, bilo 
jih je 25, so prisluhnili trem predavateljem: etnologu dr. Jane
zu Bogataju in sodelavkama Loškega muzeja in Mestnega 
muzeja Ljubljana Mojci Šifrer Bulovec in Mojci Ferle. Ob 
prejšnji uprizoritvi Škofjeloškega pasijona je na delavnici so
delovalo 35 udeležencev, 33 jih je ponudilo svoje spominke, 
strokovna komisija jih je izbrala 20. Njene takratne ugotovi
tve kažejo, da je bilo premalo izvirnih, preprostih in uporab
nih izdelkov, dr. Janez Bogataj pa meni, da manjka tudi ko
munikacije s predstavniki muzejev, kjer hranijo izdelke iz 
obdobja nastanka Škofjeloškega pasijona, pri čimer bi lahko 
ustvarjalci dobili zamisli za izdelavo kakovostnega spomin
ka. Ob Škofjeloškem pasijonu 2015 bodo izbrane spominke 
ponudniki lahko prodajali na stojnicah na Cankarjevem trgu.

Delavnica pasijonskih spominkov

Udeleženci delavnice pasijonskih spominkov / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Da bi Škofjeloški pasijon čim bolj približali 
ljudem, so v Pasijonski pisarni zasnovali pasijonsko turo po 
slovenskih mestih in župnijah. »Njen namen je, da stopimo 
z ljudmi v oseben stik, se z njimi pogovorimo in jih spodbu
dimo k ogledu uprizoritve. Veliko je takih, ki se zelo veselijo 
ponovnega ogleda. Nekateri izmed njih so si zadnjo uprizo
ritev ogledali celo trikrat, vsakič na drugem prizorišču, in vi
deti je, da bo tudi za uprizoritev v 2015 veliko zanimanja,« 
optimistično razmišlja vodja projekta Matej Mohorič Peter
nelj. Oktobra so prvi del ture, ki je bila namenjena spremstvu 
romarjev na njihovi poti od Štandreža do Celja, že opravili. 
Novembra pa se je ekipa odpravila na Brezje, kjer so se pred
stavili vernikom in obiskovalcem bazilike Marije Pomagaj. 
»Obenem smo predali tudi vabilo patru Robertu Bahčiču, da 
si v prihodnjem letu ogleda Škofjeloški pasijon in da glas o 
njegovi uprizoritvi ponese med ljudi,« je povedala organiza
torka pasijonske ture Kitka Koprivnikar. Predstavili se bodo 
tudi v Železnikih na Andrejevem sejmu, decembra v Radov
ljici, po novem letu pa tudi v drugih slovenskih regijah. 

Pasijonska tura po slovenskih župnijah

Danes, ko marsikdo sebe tolaži s frazo, da 
"greha ni", bi gotovo s pravo pasijonsko ostrino 
poudaril, da je na primer pehanje človeka v 
revščino, goljufivo kopičenje bogastva na račun 
slabo plačanih delavcev, brezbrižnost za stiske 
mladih ljudi, brezčutnost za ostarelega človeka, 
zelena nevoščljivost in ubijajoče obrekovanje ter 
podobno ne le greh, ampak vnebovpijoči greh – 
ki nas v naši ljubi samostojni Sloveniji še kako 
tepe.
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Danica Zavrl Žlebir

Doslej smo vas poznali kot 
aktivno članico društva sta
rodobnih smučarjev in kole
sarjev Rovtarji. Kaj vas je 
privedlo v vodstvo povsem 
drugačnega društva?
»Med društvoma je tudi 
precej podobnosti. Tudi v 
društvu diabetikov je veliko 
druženja, izletov, ni vse 
smrtno resno, se tudi prije
tno zabavamo. Ko sem za
čela pri društvu Rovtarji, so 
mi, ne da bi se za to sama 
kaj potegovala, takoj dodeli
li vlogo tajnice. Tudi v druš
tvu diabetikov, kamor sem 
se včlanila pred petimi leti, 
ko sem dobila sladkorno 
bolezen, so me takoj vklju
čili v delo izvršnega odbora. 
Nato je dotedanja predse
dnica želela, da kdo drug 
prevzame društvo, in so 
predlagali mene. Dve leti 
sem se uspešno upirala, saj 
nimam veliko časa, ker sem 
še vedno v službi. Ko so me 
na lanskem občnem zboru 
predlagali za predsednico, 
pa je Silva Žontar predlaga
la, da bi imela leto dni uva
jalne dobe, da bo lažje pre
dala posle. To se je zgodilo 
marca letos, in tako bo moj 
mandat nekaj krajši.«

Takoj ko ste prevzeli vode
nje Društva diabetikov Ško
fja Loka, vas je čakala zah
tevna naloga, organizacija 
srečanja gorenjskih društev. 
Kako vam je uspelo?
»Veliko mi pomeni, da stva
ri delamo skupaj in da so 
tudi uspehi, ki jih v društvu 
dosežemo, skupni. Vsak ne
kaj zna in ko stvari skupaj 
zložimo, nam gre lahko 

vsem skupaj dobro. Tako si 
ne štejem za kakšne velike 
lastne zasluge, kar je bilo 
doseženega, pač pa vseh, ki 
sodelujejo pri izvedbi akcij. 
To velja tudi za medgorenj
sko srečanje, kjer smo si po
razdelili naloge in vsak jih je 
izpeljal po svojih najboljših 
močeh. Drži pa, da sem si 
pri Rovtarjih nabrala veliko 
izkušenj, tako denimo pri 
lanski fotografski razstavi 
ob petnajstletnici društva ali 
pri naši udeležbi na evrop
skih srečanjih Europiadah. 
Te izkušnje mi bodo poma
gale tudi pri vodenju dru
štva diabetikov. Pomagajo 
pa tudi izkušnje iz drugih 
društev, iz Tržiča, Kamnika, 
Domžal, Kranja ¼  S tamkaj
šnjimi člani se velikokrat 
slišimo in izmenjujemo in
formacije.«

V novembru zaznamujemo 
teden sladkorne bolezni. S 

katerimi dogodki nanj opo
zarjate javnost?
»Letos smo z modro svetlo
bo osvetlili loški grad, s či
mer širšo javnost opozori
mo na sladkorno bolezen, ki 
ima v svetu in pri nas vse 
večje razsežnosti. Za člane 
smo priredili več akcij: dva 
dni smo imeli odprto svojo 
pisarno, da so si člani prišli 
pomerit krvni sladkor in ho
lesterol, pripravili smo dva 
pohoda (enega v okolico Ži
rov, drugega v Crngrob). 
Prihodnje leto bomo morda 
pripravili še več, bodisi raz
stavo bodisi predstavitev v 
loških izložbah.«

Kakšen je program dela druš
tva, ki zajema člane iz štirih 
občin na Škofjeloškem?
»Imamo standardni letni 
program, ki se marca začne 
z občnim zborom. Nato čla
ne peljemo na kopanje, maja 
na okrevanje v Šmarješke 

toplice (po desetih ponovi
tvah bomo sedaj lokacijo za
menjali), pomladi in poleti 
se vrstijo gorenjski pohodi, 
vmes je še Marčunov dan pa 
vseslovensko športno sreča
nje, poleti sta piknika za 
Loko in Poljansko dolino, 
septembra izlet, nato preda
vanja. Letos nam je denimo 
predaval Jože Lavrinec, upo
kojeni klinični dietetik jese
niške bolnišnice, o tem, 
kako beremo napise na živi
lih. Oktobra smo prisluhnili 
tradicionalnemu predavanju 
dr. Tomaža Camleka, letos 
pa še dr. Mileni Igličar o in
kontinenci. Sledilo je marti
novanje, pa pohoda ob tednu 
sladkorne bolezni, decem
bra pa načrtujemo obisk in 
obdarovanje članov, starej
ših od 80 let (teh imamo kar 
80), nato bo že prednovole
tno srečanje. Izdajamo tudi 
glasilo Sladka jesen, po
membne informacije o slad
korni bolezni in o dogodkih 
našega društva. V prihodnje 
bi želeli v društvo bolj prite
gniti člane iz Železnikov in 
Žirov, radi bi tudi, da se nam 
pridružijo tudi mlajši. V dru
štvu je sedaj okoli 400 čla
nov. Starejše članstvo je v 
društvu že dvajset let, manj
ka pa generacije od 40 do 60 
let, ki bi lahko prevzemala 
naloge v društvu. Verjamem, 
da mnogi sedaj razmišljajo v 
smislu: saj še nisem tako bo
lan, da bi bil član društva. 
Toda društvo ponuja prilo
žnost, da ljudje spoznajo 
svojo bolezen, morebitne za
plete in preventivo, da jo 
bodo lažje obvladovali. V 
društvu je poleg bolnikov 
tudi tretjina podpornih čla
nov, svojcev ali prijateljev.« 

Imamo se tudi prijetno
Ob tednu sladkorne bolezni, ki jo zaznamujemo novembra, smo se pogovarjali z novo predsednico 
Društva diabetikov Škofja Loka Tanjo Oblak.

Tanja Oblak / Foto: Tina Dokl

Nina Fehter

Škofja Loka – Devetdnevno 
dogajanje bo tokrat potekalo 
v soorganizaciji Zavoda O, 
zavoda škofjeloške mladine, 
KŠŠja – kluba škofjeloških 
študentov in Kulturno ume
tniškega društva Jadran. Po
stregli bodo s pestrim kul
turnim programom, ki bo 
namenjen vsem generaci
jam. Tako bodo svoj prostor 
pod soncem našle raznolike 
delavnice, tako za adole
scente kot tudi najmlajše, 
družabni večeri, improviza
cijski večeri, glasbenote
matske zabave ter odličen 
koncertni program. 

Velja omeniti, da se bo kul
turni maraton zaključil s 
koncertom prve jugoslovan
ske in slovenske pank za
sedbe Pankrti, kjer pa se ne 
bomo zgolj nostalgično spo
minjali preteklosti, saj bo 
poleg njih na oder stopila 
tudi najobetavnejša škofjelo
ška zasedba 5 letnih časov. 
Še pred zaključkom, isti 
dan, pa bo v sodelovanju z 
UPB (Ustanovo nevladnih 
mladinskega polja Pohorski 
bataljon) potekala okrogla 
miza na temo težav sloven
skih samoniklih kulturnih 
prizorišč, hkrati pa bodo po
skušali izoblikovati predloge 

in strategije za izboljšanje 
trenutnega (nevzdržnega) 
stanja.
»Sam vidim tri ključne ele
mente, ki so hkrati temelji 
projekta. Pomemben je po
vezovalni element, saj pro
jekt poteka v soorganizaciji 
treh organizacij, ki se jim 
pridružujejo tudi ostali ško
fjeloški mladinski in kultur
ni akterji. Še pomembnejši 
se mi zdi participativni ele
ment, saj je projekt zasta
vljen tako, da zainteresirana 
javnost ne bo samo v vlogi 
kulturnih odjemalcev, am
pak bo aktivno soustvarjala 
program. Potrebno pa je po
udariti tudi, da s projektom 

ne konkuriramo tradicional
nemu Belemu decembru, 
ampak ga dopolnjujemo,« 
nam je povedal Tomaž Fur
lan, direktor Zavoda O.
»Vsi trije elementi, ki jih je 
že omenil Tomaž, so nas 
prepričali, da pristopimo k 
projektu. Menimo tudi, da je 
povezovanje v teh časih nuj
no,« je dodala Ana Bassin, 
predsednica Kulturno ume
tniškega društva Jadran.
Organizatorji obljubljajo, da 
bodo celoten program obja
vili na svojih spletnih stra
neh ter na socialnih omrež
jih najkasneje na prvi de
cembrski dan. 

Pestro v decembru
V Škofji Loki, kjer bo tudi letos vse v znamenju 
veselega decembra, so se v Zavodu O, zavodu 
škofjeloške mladine, odločili, da konec 
koledarskega leta popestrijo s prav posebnim 
devetdnevnim dogajanjem v prostorih Rdeče 
Ostrige.

Pankrti se v originalni postavi vračajo s turnejo po 
slovenskih samoniklih prizoriščih. / Foto: Vid Hohnjec

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V soboto se je 
s kulturnim programom, ki 
so ga pripravili dijaki Gim
nazije Škofja Loka, in z od
prtjem fotografske razstave 
Utrinki s festivala ruskih ro
manc Klavdije Škrbo Kara
begović začel letošnji Teden 
ruskega filma. Pripravlja ga 
Občina Škofja Loka v sodelo
vanju z Gimnazijo in z Ru
skim centrom v Ljubljani.
Tega dne so si obiskovalci v 
kinu Sora lahko ogledali 
prvi film – Dar. Včeraj sta 

bila na ogled filma Obože
valka in Vloga, danes sledijo 
Peterburški almanah, Sve
tloba v studiu in Cvetovi 
ognjiča, jutri Italijan in Agit
brigada: udari po sovražni
ku. V četrtek bosta na ogled 
filma Babica in Stranski an
gelov oltar, v petek pa Pepel
ka. Predstave so ob 18. in 
20. uri, v petek pa bo ob 
13.30 še šolska predstava fil
ma Italijan. Na vse projekci
je je vstop brezplačen. Pro
jekt deloma financira Sklad 
Toneta Pavčka za promocijo 
ruskega jezika in kulture.

Teden ruskega filma

Škofja Loka – Konec leta je blizu in s tem Beli december, 
sklop prireditev v občini Škofja Loka. Za organizatorja je bilo 
na razpisu izbrano Turistično društvo Škofja Loka. Priredi-
tve se začenjajo 12. decembra, ko bo na Cankarjevem trgu 
koncert skupine Čedahuči, naslednji dan pa v kavarni Šten-
ge Jazz je kul bend. V vrtcu Najdihojca bodo v ponedeljek, 
15. decembra, ustvarjalne delavnice. V četrtek, 18. decem-
bra, bo v Sokolskem domu nastop vokalnega pop-jazza Jaz-
zva, dan zatem pa Branko Završan& trio v Jesharni s šanso-
ni Jacquesa Brela. Sobota, 20. decembra, bo živahna ves 
dan: dopoldne bo na Cankarjevem trgu božična tržnica z 
otroško božično delavnico, popoldne ob 16. uri pohod s sve-
tilkami, zvečer božični LUFt, ob 18. uri pa na Cankarjev trg 
pride Božiček. Soboto bo zaokrožil božični koncert v športni 
dvorani na Trati, kjer sodelujejo: klapa Vela Luka Proizd s 
Korčule, Tanja Zajc Zupan, Teja Saksida in Stiški kvartet, 
tamburaški orkester Bisernica in Trio Quartet. Več koncer-
tov in drugih dogodkov bo tudi med božičem in silvestro-
vim, znova bo tudi silvestrovanje na prostem, po novem 
letu pa v Sokolskem domu koncert Uroša Perića in Primoža 
Grašiča.

Beli december za vse okuse

Škofja Loka – V petek, 5. decembra, se bo ob 16.50 na Me-
stnem trgu začel program, s katerim bodo člani mladinske-
ga pevskega zbora društva Sotočje s priložnostnimi pesmi-
mi in zgodbami napovedali prihod Miklavža. Najprej bodo 
prišli parkeljni, nato pa Miklavž v spremstvu angelov. Zatem 
bodo starše in otroke povabili v gledališče Loški oder, kjer 
bo na ogled igrica Franca Juvana Pa taka darila. Pripravili so 
jo mladi člani dramske skupine prosvetnega društva Soto-
čje. Igrico bodo uprizorili dvakrat, najprej ob 16. uri za manj-
še otroke in tiste, ki obiskujejo verouk, ob 17.30 pa za vse 
otroke, ki bodo prišli v gledališče z Mestnega trga skupaj z 
Miklavžem. Po obeh predstavah bo Miklavž delil darila 
vsem otrokom. Člani društva so pripravili petsto daril, tako 
da noben otrok ne bo odšel praznih rok. Loški oder je vsako 
leto sponzor Miklavžu, saj mu brezplačno odstopi prostor 
za obe predstavi.  

Otroke bo ob iskal Miklavž

Škofja Loka – Tako so učenci in učitelji Osnovne šole Ivana 
Groharja v Škofji Loki poimenovali dobrodelni koncert, ki ga 
prirejajo v četrtek, 27. novembra, ob 17. uri. Pripravili so tudi 
Miklavžev sejem s pestro ponudbo izdelkov, ki so jih učenci 
za to priložnost naredili sami. 

Za dva groša fantazije

Stara Loka – Skupina staršev v Škofji Loki pripravlja niz šti-
rih srečanj v okviru Družinske akademije 2014/2015. Prvo 
srečanje bo v Jurjevi dvorani v Stari Loki že v soboto, 29. 
novembra, ko bosta od 9. do 12.30 predavala Meta in Rudi 
Tavčar, ki bosta govorila o konfliktu z otrokom, ki je tudi 
priložnost za osebnostno rast staršev. Srečanja in druženja 
so namenjena staršem, zakoncem, parom v spoznavanju in 
tudi vsem drugim, ki jih zanimajo družinske teme. Med pre-
davanji je zagotovljeno tudi varstvo za otroke. Ostala sreča-
nja bodo še januarja, marca in maja prihodnje leto.

Družinska akademija vabi na srečanja
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Občina Gorenja vas - Poljane

Loški glas, torek, 25. novembra 2014

Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane – Po-
plave so najbolj prizadele do-
lino Hotovlje, kjer je cesta še 
vedno samo za silo prevozna. 
Pretekli ponedeljek so se 
zato sestali predstavniki ob-
čin Gorenja vas - Poljane in 
Škofja Loka ter republiške 
agencije za okolje in koncesi-
onarja VGP, da bi se dogovo-
rili glede izdelave skupnega 
projekta za sanacijo vodovo-
dov na tem območju ter ure-
ditve struge vodotoka in lo-
kalne ceste. Omenjeni pro-
jekt, je pojasnil župan občine 
Gorenja vas - Poljane Milan 
Čadež, bodo poskusili ume-
stiti v državni sanacijski na-
črt, saj si želijo, da bi dela iz-
vedli kakovostno in bi bila ob 
morebitnih enako močnih 
padavinah škoda manjša. Ob 
tem so po besedah župana 
predstavnike agencije za 
okolje opozorili tudi na nuj-
nost redne sečnje dreves ob 
vodotokih, saj podrta drevesa 
ob narasli vodi predstavljajo 
veliko potencialno nevar-
nost.
Še vedno pa ostajajo nepre-
vozne ceste v Kladje, Vin-
harje in Žirovski Vrh čez 
most v Todražu. Most je po 
besedah župana tako poško-
dovan, da so se ga odločili 
nadomestiti z novim. »Gra-
diti ga bomo začeli takoj, ko 
bo potok Brebovščica malce 
upadel in bo mogoče varno 
izvesti dela, ki bodo predvi-
doma končana v enem me-
secu.« Gradnja bo po oce-
nah stala 47 tisoč evrov. Na 
cesti v Kladje bodo morali 
sanirati plaz, ki je po Čade-
ževih besedah dobesedno 
spodnesel cesto v dolžini de-
setih metrov. Za sanacijo 
plazu, ki jo bodo lahko izve-
dli šele potem, ko bo malo 
bolj suho, bodo odšteli 40 
tisoč evrov. »Z lastniki tam-

kajšnjih zemljišč se dogo-
varjamo, da bi do takrat nad 
plazom uredili začasni ob-
voz,« je razložil župan. Še 
letos naj bi zagotovili tudi 
prevoznost ceste v Vinharje, 
kjer bodo za sanacijo potre-
bovali okrog deset tisoč 
evrov. Na več odsekih izvaja-
jo tudi interventna dela. Kot 
je navedel župan, bodo pri 
Zgoncu poskrbeli za zaščito 
brežine vodotoka, pri Bro-

darju pa so že vkopali ustre-
zne cevi pod državno cesto 
in izkopali kanal od ceste do 
Brebovščice, treba pa je 
zgraditi še zadrževalnik. 
Na predzadnjem sestanku 
občinskega štaba Gorenja 
vas-Poljane za civilno zašči-
to so se še dogovorili, da je 
treba v državni sanacijski 
program vključiti tudi uredi-
tev struge Poljanske Sore od 
Dobja do Podpečne z izto-

kom Ločivnice v Poljansko 
Soro ter ureditvijo propusta 
pod državno cesto, ki bo 
omogočal izliv vode ob mo-
rebitnih poplavah. Ugota-
vljali so tudi, da so na kme-
tijskih zemljiščih v varoval-
nem pasu vodotokov še ve-
dno zložene bale sena, prav 
tako je treba zagotoviti, da se 
tudi v varovalnem pasu lo-
kalnih in državnih cest ne 
odlaga različnega materiala, 
bal, skladovnic drv in po-
dobnega, predvsem na odse-
kih, na katerih je v neposre-
dni bližini ceste tudi vodo-
tok. Predstavnica Rdečega 
križa Marija Knafelj pa je 
pojasnila, da so doslej zbrali 
štirideset vlog občanov, ki so 
bili oškodovani v zadnjih 
poplavah, skupna škoda pa 
po ocenah znaša 70 tisoč 
evrov. Podatke so posredo-
vali centrali Rdečega križa v 
Ljubljani, ni pa še znano, 
koliko škode, če sploh, naj 
bi jim povrnili. Občinski od-
bor Rdečega križa pa je za 
vse prizadete v poplavah za-
gotovil krompir in jabolka.

Nekaj cest še neprevoznih
Oktobrske poplave so v občini Gorenja vas - Poljane povzročile za okrog 4,5 milijona evrov škode. V 
posredovanjih je sodelovalo 512 gasilcev, ki so opravili okrog pet tisoč delovnih ur.

Porušen most v Todražu bodo nadomestili z novim, ko bo voda toliko upadla, da bodo 
lahko varno izvedli dela.

Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane – Sve-
tniki so že na drugi seji občin-
skega sveta obravnavali tudi 
predlog proračuna za priho-
dnje leto, za katerega pa je 
župan Milan Čadež že vna-
prej opozoril, da bo zahteval 
še precej usklajevanj. Predlog 
so namreč pripravili še pred 
oktobrskimi poplavami, ki so 
povzročile precej škode na 
občinski infrastrukturi, ki jo 
bodo morali pokriti tudi iz ob-
činskega proračuna, čeprav 
upajo na pomoč države.
Novih projektov zato v tokra-
tnem predlogu proračuna 

niso predvideli, ampak bodo 
denar za investicije namenili 
v glavnem za dokončanje že 
začetih projektov, je napove-
dal Čadež. Največji delež in-
vesticijskih odhodkov, ki 
skupaj znašajo slabe štiri mi-
lijone evrov, bodo morali za-
gotoviti za evropska projekta 
oskrbe s pitno vodo v porečju 
Sore ter odvajanja in čiščenja 
odpadnih voda v porečju 
Sore, in sicer dobre pol mili-
jona evrov. Okrog šeststo ti-
soč evrov so predvideli tudi 
za dokončanje energetske 
sanacije Sokolskega doma in 
zdravstvenega doma, precej-
šen finančni zalogaj pa pred-

stavlja še ureditev varne šol-
ske poti od središča Poljan 
mimo Šubičeve hiše do šole. 
Med tekočimi odhodki pa so 
samo za področje osnovnega 
šolstva in vrtcev ter prevoze 
otrok v šolo predvideli dva 
milijona evrov. Okrog devet-
sto tisoč evrov so predvideli 
še za vzdrževanje občinskih 
cest, sedemsto tisoč evrov pa 
za socialno in zdravstveno 
varstvo ter kulturo in šport. 
Za področje komunalne de-
javnosti so v predlogu prora-
čuna namenili okrog 650 ti-
soč evrov.
Čeprav bi se radi lotili tudi 
ureditve večnamenske dvo-

rane na Visokem, pa bo, 
kot kaže, to moralo še malo 
počakati, je še dejal župan. 
Direktorica občinske upra-
ve Elizabeta Rakovec pa je 
odgovorila še na nekatere 
pomisleke svetnikov glede 
načrta razvojnih progra-
mov, ker naj bi bil preveč 
smelo zastavljen. Pojasnila 
je, da je smiselno vključiti 
čim več projektov, saj bodo 
le tako lahko nekatere 
oplemenitili tudi z evrop-
skimi sredstvi. »Tako lah-
ko potem namesto petih 
izpeljemo deset projek-
tov,« je razložila Elizabeta 
Rakovec.

Proračun bodo krojile poplave
V predlogu proračuna za prihodnje leto so predvideli devet milijonov evrov prihodkov, kar je pet 
milijonov evrov manj kot lani.

Posledica poplav so tudi odkrite vodovodne cevi v Hotovlji. 
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Glede na vse, kar se je letos 
dogajalo v naših krajih, bi lah-
ko rekel, da je bila letina boga-
ta. Narava nas je po lanskem 
dokaj sušnem obdobju letos 
izdatno obdarila z ledom in 
dežjem, snega pa je bilo bolj 
za vzorec. Ko smo se od žle-
doloma vsaj malo opomogli, 
čeprav se lastniki gozdov ni-
koli ne bodo, smo upali na 
vroče poletje. Tudi tukaj naše 
želje niso bile uslišane, saj je 
bilo poletje kar pomlad in je-
sen skupaj, ta pa še brez leti-
ne, edino pri krompirju smo 
"imeli krompir". Ko je bilo v 
sredini oktobra kar nekaj ne-
verjetno lepih sončnih dni, 
smo upali tudi na lepo in 
suho jesen. Tudi preroki so se 
zmotili in obilne deževne po-
šiljke nam ni nihče napove-
doval. Južni pritoki Poljanske 
Sore so pokazali svojo moč, 
da tudi najstarejši občani ne 
pomnijo. Upam, da se bomo 
vsi skupaj v prihodnje zaveda-
li in upoštevali izredno moč 
matere narave ter opozorili in 
opozarjali generacije, ki pri-
hajajo za nami.
Smo pa imeli letos pestro leti-
no na političnem področju, če 
je bila bogata, pa naj vsak sam 
oceni. Na volišča smo se od-
pravili kar štirikrat, ponekod 
tudi petkrat. Odločali smo o 
zaprtju arhivov, izvolili evrop-
ske poslance, državne poslan-
ce, lokalne poslance in župa-
ne. Pri volitvah pravimo, da 
imajo volivci vedno prav, vsaj 
tisti dan, ko so volitve. Ali je 
volivec lahko razočaran? Ali 

lahko popravi svojo napako, 
ko ugotovi, da njegova izbira 
ni tisto, kar je pričakoval? Ne, 
tega pa še nismo jemali, je pa 
področje, ki tudi mene kot iz-
voljenega zanima. Na lokal-
nem nivoju se bomo potrudi-
li, da zaključimo največje pro-
jekte skupaj z odločanjem le-
tošnjih izvoljenih, in prepri-
čan sem, da ne bomo razoča-
rali. Druge zgodbe se dogaja-
jo na državnem nivoju, kjer 
so bila po volitvah zelo visoka 
pričakovanja. Zdaj pa ugotav-
ljamo, da sta zunanji videz in 
lepe besede premalo, povsod 
štejejo samo dejanja, ta pa po-
grešamo, tudi v primeru leto-
šnjih naravnih nesreč.
Več kot očitno je, da je za 
dobro letino potrebna tudi 
sreča, naslednje, tiste ta pra-
ve, želim obilo vsem!

Milan Čadež, župan 

Županov kotiček

Bogata letina

Gorenja vas - Poljane – V občini Gorenja vas - Poljane so 
konec oktobra gostili predsednika Zveze koroških občin Fer-
dinanda Vouka z delegacijo Alpsko jadranskega centra za 
čezmejno sodelovanje. Skupaj z županom Milanom Čade-
žem so si najprej ogledali območja, ki so jih pred dobrim 
mesecem prizadele poplave. Obisk je bil namreč v zname-
nju poglabljanja sodelovanja med koroškimi in slovenskimi 
občinami ter medsosedske solidarnosti. V nadaljevanju so 
obiskali nekatera najuspešnejša podjetja v občini, ob čemer so 
se delegaciji s Koroške lahko pohvalili s pozitivnim gospodar-
skim razvojem občine in pozitivnim učinkom razvojnega pro-
grama za preprečitev izseljevanja iz lokalnega okolja. »Predse-
dnik Zveze koroških občin Ferdinand Vouk je bil izjemno pre-
senečen nad pozitivnim gospodarskim razvojem regije. Oblju-
bil je vso pomoč občini Gorenja vas - Poljane pri iskanju par-
tnerske občine na Koroškem, pa tudi pri prizadevanjih za po-
globljeno sodelovanje med koroškimi in slovenskimi občinami, 
še posebno z vidika oblikovanja skupne strategije pri pridobi-
vanju spodbujevalnih sredstev Evropske unije v novem razvoj-
nem obdobju 2014–2020,« je poudaril župan Čadež.

Presenečeni nad gospodarskim razvojem

Občino Gorenjo vas - Poljane je konec oktobra obiskal 
predsednik Zveze koroških občin Ferdinand Vouk z 
delegacijo Alpsko jadranskega centra za čezmejno 
sodelovanje.O

B
Č

IN
A 

G
O

R
E

N
JA

 V
AS

 - 
P

O
LJ

AN
E

, 
P

O
LJ

AN
S

K
A 

C
E

S
TA

 8
7

, 
G

O
R

E
N

JA
 V

AS

Milan Čadež
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Mateja Rant

Gorenja vas – Na 23. svetov-
nem prvenstvu Firefighter 
Combat Challenge v Phoe-
nixu v Arizoni se je izjemno 
odrezalo tudi vseh pet slo-
venskih gasilcev, med kate-
rimi je bil tudi 26-letni Gre-
gor Stanonik iz Gorenje 
vasi. Vsem se je namreč v 
konkurenci skoraj šeststo 
gasilcev z vsega sveta uspelo 
uvrstiti v finale, v katerem je 
Gregor Stanonik s časom 
1:28,88 dosegel 22. mesto. 
Na tokratnem tekmovanju 
mu je uspelo priti tudi v eli-
tni klub Lions Den, v kate-
rem so po Stanonikovih be-
sedah samo tekmovalci, ki 
jim uspe doseči čas pod mi-
nuto in štirideset sekund.
V gasilskem domu v Gore-
nji vasi so ga po vrnitvi iz 
Amerike pričakali številni 
gasilski kolegi, sorodniki in 
navijači, ki so prej vse dni 
vsak njegov korak na zahtev-
nem tekmovanju budno 
spremljali prek spleta. Ob 
prihodu v gasilski dom je bil 
vidno presenečen, saj ni pri-
čakoval, da mu bodo pripra-
vili tak sprejem, ampak naj 
bi se srečal le z nekaj kolegi 
gasilci. »To je čisto preveč, 
že včeraj so nam v Begunjah 
pripravili sprejem, ki si ga 
vsi lahko samo želijo,« se je 
iskreno razveselil Gregor 
Stanonik. Priznal je, da so 
šli v Ameriko z velikimi cilji, 
a si kljub temu niso niti 
predstavljali, da lahko pose-
žejo tako visoko. »V finalu 
sem presegel samega sebe, 
ko mi je uspelo doseči čas 
pod 1:30,« je razložil in do-
dal, da je bil tudi vodja tek-
movanja v Ameriki navdu-
šen nad slovenskimi tekmo-
valci, ki so se kljub majhno-
sti enakovredno kosali z 
najboljšimi. Njegove nasto-

pe je ves čas spremljal tudi 
župan občine Gorenja vas - 
Poljane Milan Čadež. »Pri 
takih naporih zdržijo le naj-
boljši in 22. mesto je vrhun-
ski rezultat,« je poudaril in 
dodal, da so pomembne tudi 
izkušnje s tovrstnih tekmo-
vanj. Na Gregorjev uspeh je 
ponosen še poveljnik občin-
skega gasilskega poveljstva 
Roman Kokalj, ki pravi, da 
se bodo odslej lahko hvalili z 
njegovimi dosežki. Obljubil 
je, da ga bodo še naprej pod-
pirali. 
Gregor Stanonik se je gasil-
cem pridružil že s šestimi 
leti starosti, kar se je od nje-
ga tudi nekako pričakovalo, 
saj bi bil sicer edini iz druži-
ne Stanonik, ki ne bi bil tudi 
prostovoljni gasilec. Pred 
letom in pol je postal celo 
predsednik PGD Gorenja 
vas. Ker pomaga tudi doma 
v mizarski delavnici, mu za 
treninge, ki so pred tekmo-
vanji še zlasti intenzivni, 

ostane čas predvsem zvečer. 
Tudi po nastopu v Ameriki, 
je poudaril, si ne bo privo-
ščil dolgega počitka, saj se je 
že takoj začel pripravljati na 
prihodnjo tekmovalno sezo-
no. Kljub temu pa si je vzel 
čas, da je strnil vtise iz Ame-
rike, pri čemer si je najbolj 
zapomnil, kako spoštujejo 

gasilce. »S člansko izkazni-
co gasilcev smo imeli še mi 
v tamkajšnjih trgovinah po-
pust,« je navedel kot zani-
mivost. Zato še težje razu-
me, kako lahko pri nas brez-
uspešno pošilja prošnje za 
sprejem med poklicne gasil-
ce. »V Kanadi bi me takoj 
sprejeli,« doda prepričano. 

Gasilstvu zapisan 
od otroštva
Ob vrnitvi z letošnjega svetovnega prvenstva Firefighter Combat Challenge v ameriškem Phoenixu so 
Gregorju Stanoniku prisrčen sprejem pripravili tudi v domači Gorenji vasi.

Po vrnitvi iz Amerike so kolegi, prijatelji in številni navijači za Gregorja Stanonika pripravili 
sprejem tudi v Gorenji vasi. / Foto: Gorazd Kavčič

Gregor Stanonik je s ponosom razkazoval značko 
prestižnega kluba Lions Den. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Rant

Zapreval – Med glavnimi 
cilji novega v. d. direktorja 
je čim prej vzpostaviti po-
goje, ki bi omogočili zače-
tek nove smučarske sezone 
na smučišču. »Letos se bo 
na Starem vrhu smučalo,« 
odločno pravi Janez Peli-
penko, ki ne verjame, da se 
lahko ponovi lanska kata-
strofalna sezona, ko so na-
šteli zgolj 16 tisoč smučar-
jev. Še leto prej jih je bilo 
namreč več kot šestdeset ti-
soč. V preteklih dneh so 
tako že začeli s predprodajo 
vozovnic in nujnimi servi-
snimi deli na napravah, 
med glavnimi cilji novega 
v. d. direktorja pa je tudi 
vzpostavitev zaupanja med 
zaposlenimi, družbeniki in 
upniki. Začrtal naj bi tudi 
plan poravnave obveznosti 
do upnikov in si prizadeval 
za povrnitev zaupanja v 
smučišče Stari vrh.
»Veseli smo, da je novi vrši-
lec dolžnosti, ki smo ga 
imenovali do konca letošnje 
sezone, z odgovornostjo 
sprejel ta čas precej nehva-
ležno vlogo,« je poudaril 

župan občine Gorenja vas - 
Poljane Milan Čadež in do-
dal, da lahko računa na po-
moč vseh družbenikov. Ak-
tivnejšo vlogo naj bi v leto-
šnji smučarski sezoni odi-
grali tudi občinah Gorenja 
vas - Poljane in Škofja Loka, 
ki sta večinski lastnici. Med 
drugim so zaradi očitkov o 
nepravilnostih pri prete-
klem poslovanju naročili 
revizijo poslovanja od leta 
2006. »Novemu v. d. direk-
torja namreč želimo dati 
dobro podlago za začetek, 
saj ga čaka veliko dela,« je 
pojasnil Čadež. Po novem 
bo moral vršilec dolžnosti 
nadzornemu svetu meseč-
no poročati o poslovanju, 
predvsem kar se tiče pri-
hodkov oziroma prodaje 
smučarskih vozovnic, so-
glasje nadzornega sveta bo 
moral pridobiti tudi za vsa-
ko novo zaposlitev. Tudi 
Čadež verjame, da bo leto-
šnja smučarska sezona spet 
uspešna. »Včasih smo si 
želeli sneg, zdaj pa smo 
bolj skromni, glede na po-
stavljeno zasneževalno in-
frastrukturo želimo le, da bi 
bil mraz,« je sklenil župan.

Novo vodstvo 
na Starem vrhu
Nadzorni svet Smučarsko turističnega  
centra Stari vrh je na izredni seji sredi novembra 
za vršilca dolžnosti direktorja imenoval Janeza 
Pelipenka.

Gorenja vas - Poljane – Občinski svet je na novembrski 
seji potrdil prvi predlog sprememb občinskega prostor-
skega načrta iz leta 2010. Na tej osnovi bo občina med 8. 
decembrom in 16. januarjem izvedla javno razgrnitev 
prostorskoplanskih sprememb, za katere so tokrat pose-
bej značilni obsežni izvzemi iz stavbnih v kmetijska ze-
mljišča. Takšnih je kar 70 odstotkov od skupno 580 odda-
nih vlog občanov, kar je posebnost, saj so bile doslej te-
žnje predvsem po širitvi stavbnih zemljišč, je razložila 
direktorica občinske uprave Elizabeta Rakovec. Spre-
membe občinskega prostorskega načrta ob upoštevanju 
številnih varstvenih in varovalnih omejitev v prostoru 
upoštevajo tudi vse druge razvojne potrebe glede namen-
ske rabe zemljišč za prihodnje petletno obdobje, saj v 
vmesnem času ni predvidenih novih sprememb prostor-
skega plana. V občinski upravi zato vse občane vabijo, da 
se v čim večjem številu udeležijo javne razgrnitve tega 
temeljnega prostorskega akta občine.

Namesto stavbnih bi spet kmetijska zemljišča

Igor Kavčič

V prijetnem vzdušju so sre-
di novembra v Sirnici Pusto-
tnik v Gorenji vasi odprli 
razstavo karikatur Borisa 
Oblaka, domačina iz Poljan.  
Likovni pedagog, ilustrator 
in v zadnjem času prepo-
znaven predvsem po odlič-
nih portretnih karikaturah, 
iz njegove delavnice prihaja-

jo liki naših politikov iz ani-
mirane televizijske nadalje-
vanke Jebovlje,  se predstav-
lja z izborom njegovih naj-
boljših karikatur s poudar-
kom na znanih možeh, ki 
prihajajo iz Poljanske doli-
ne. Tokrat  razstavlja tride-
set karikatur, osrednje me-
sto kot zapisano zavzemajo 
znani poljanski bradači in 
brkači, med njimi pisatelj 

Ivan Tavčar, slikarja Janez 
Šubic in Anton Ažbe in bio-
log Ivan Regen. Priznani ka-
rikaturist ima za seboj bogat 
avtorski opus, saj je doslej z 
elektronskim peresom in 
grafično tablico narisal 768 
karikatur, ob tem pa še vsaj 
400 narisanih portretov in 
kakih 200 ilustracij. Tokrat 
so v prijetnem okolju Sirni-
ce na ogled še karikature 

slovenske »elitne četverice« 
Bavčar, Šrot, Tovšak, Zidar, 
pa posebneži domišljije in 
raznih čarovnij, kot so Karl 
May, Srečko Katanec, Tomo 
Križnar in Magnifico, v Sir-
nici se je oglasil tudi Karl 
Erjavec, pa nadškof Stres, v 
družinskem kotičku poleg 
babice še Borisov oče Milan 
Oblak¼  Razstava bo na 
ogled vse do konca leta.

Oblakove karikature v Sirnici
V Sirnici Pustotnik v Gorenji vasi je na ogled razstava karikatur Borisa Oblaka iz Poljan. Ob siru in 
mlečnih izdelkih vas bodo pocrkljale tudi duhovite podobe znanih poljanskih bradačev in moštacarjev 
ter drugih zanimivih Slovencev.

Boris Oblak z očetom Milanom, v ozadju pa karikaturi očeta 
in zdaj že pokojne babice Katarine, ki je bila leta 2008 tudi 
njegov prvi portret v »digitalni tehniki«. /foto: Igor Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki – V drugi polovici 
maja so plavalni bazen zapr
li, 1. junija začeli obnavljati, 
do pozne jeseni pa dokonča
li obnovo, ki se je zaradi le
tošnjega deževnega vreme
na nekoliko zavlekla. Dne 
24. oktobra je obnovljeni 
bazen dobil pravnomočno 
uporabno dovoljenje. V pe
tek, 28. novembra, ob 17. uri 
bo tudi slovesno odprtje pre
novljenega bazena s sreča
njem plavalcev več klubov.
Kaj vse je bilo v teh mesecih 
narejenega, je pojasnil Peter 
Košir, svetovalec Občine Že
lezniki za investicije: »Izve
dena je bila celotna energet
ska sanacija in zamenjana 
kompletna strešna kon
strukcija s kritino. Energet
ska sanacija je zajemala ure
ditev toplotne postaje, pre
zračevanje, zamenjavo 
stavbnega pohištva (okna, 
vrata), izdelavo fasadnega 
ovoja, izolacijo strehe. Za in
vesticijo je občina na razpi
su ministrstva za infrastruk
turo pridobila 405 tisoč 
evrov nepovratnih sredstev, 
50 tisoč evrov je za bazen 
prispevalo podjetje Domel, 
preostalo (350 tisoč evrov) 
pa občina iz proračuna.« 
Od 3. novembra, ko se je po 
krompirjevih počitnicah 
spet začela šola, v bazenu 
spet plavajo. Košir še doda
ja, da so stavbo tudi statično 
sanirali, poleg tega pa uredi
li tudi uvoz k bazenu z regi
onalne ceste, da je v skladu z 
zahtevano zakonodajo. To 
pomeni, da je ožji kot prej, 
zarisane so tudi talne ozna
ke in postavljeni prometni 

znaki, poskrbljeno je tudi za 
intervencijske površine.
»Zaradi dotrajane strehe je 
bil objekt nevaren, kar nas je 
najbolj skrbelo pozimi, ko je 
po Sloveniji pustošil žled. 
Ker je bil slabo izoliran, v 

njem ni bilo dovolj toplo in 
na steklih se je nenehno na
biral kondenz. Po omenjenih 
energetskih posegih se je to 
spremenilo, v bazenu je to
pleje in prijetneje,« je dodal 
tudi župan Anton Luznar.

S plavalnim bazenom upra
vlja Javni zavod Ratitovec. 
Njegov direktor Gregor 
Hab jan je z obnovo zadovo
ljen: "Veseli smo, da je ba
zen končno obnovljen, tudi 
obiskovalci ga pohvalijo, pri 
obnovi je lepo usklajeno 
staro z novim. Odkar je ba
zen ponovno odprt, se je 
povečalo tudi število kopal
cev. Med tednom so to pre
težno šolske skupine iz Že
leznikov in Škofje Loke ter 
plavalci domačega plavalne
ga kluba Ratitovec. Prihaja 
tudi veliko družin, pri tem 
pa opažamo, da bi nam 
prav prišel še en manjši ba
zen za otroke. Odkar bazen 
ponovno obratuje, ga ob ne
deljah obišče od 50 do 70 
kopalcev. Vsi skupaj se ve
selimo slovesnega odprtja 
ta petek, ko bo najprej slo
vesnost, nato pa plavalno 
tekmovanje."   

V bazenu spet plavajo
Leta 1976 zgrajen plavalni bazen v Železnikih je bil letos deležen temeljite obnove: energetsko je 
saniran, nova je tudi streha z ostrešjem.

Obnovljeni bazen je lep od zunaj ... / Foto: Andrej Tarfila

... in znotraj. Na sliki: plavalci PK Ratitovec Železniki med 
vsakodnevnim treningom / Foto: Andrej Tarfila

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Konec avgusta 
2013 je bila podpisana po
godba za rekonstrukcijo či
stilne naprave v Studenem, 
po več kot letu dni gradnje, 

ki je potekala v dveh fazah, se 
ta sedaj končuje.  
»Dela so v zaključni fazi: po
teka vgradnja strojne in elek
tro opreme, izvaja se zuna
nja ureditev,« je povedal Pe
ter Košir, svetovalec za inve

sticije v Občini Železniki. 
Župan Anton Luznar dodaja, 
da bo hkrati urejena tudi in
frastruktura (optično in vo
dovodno omrežje) v in ob 
cesti, ki je tudi predmet re
konstrukcije. Ta del vodovo
dnega omrežja je sicer v pro
jektu, ki ga bomo z uspešno 
pridobljenimi sredstvi osme
ga državnega razpisa izvajali 
prihodnje leto, a so se dogo
vorili, da bodo del ob čistilni 
napravi naredili že letos.
»Po tehničnem pregledu, ki 
je predviden 4. decembra, bo 
izdana odločba o poskusnem 
obratovanju celotne čistilne 
naprave, aprila 2015 pa ima
mo namen za celoto pridobi
ti tudi uporabno dovoljenje,« 
pojasnjuje Peter Košir. 
Čistilna naprava je posodob
ljena v okviru projekta Ureja
nje porečja Sore – odvajanje 

in čiščenje odpadnih voda, ki 
je skupen občinam na Ško
fjeloškem in so v Železnikih 
zanjo dobili nepovratna ko
hezijska sredstva, in sicer v 
višini 73 odstotkov vrednosti 
naložbe. Celotna investicija 
znaša 2,2 milijona evrov, da
vek poračunavajo v okviru 
režijskega obrata, občinski 
delež znaša okoli 400 tisoč 
evrov.
»Zmogljivost čistilne napra
ve se je z rekonstrukcijo več 
kot podvojila, z 2000 popu
lacijskih enot na 4500. Pove
čana zmogljivost bo v priho
dnje omogočila še dodatno 
priključevanje uporabnikov, 
in sicer z območja Racovni
ka, Jesenovca in Studena. 
Omogoča pa tudi odlaganje 
blata iz greznic in malih ko
munalnih čistilnih naprav,« 
dodaja župan Anton Luznar.

Čakajo na tehnični pregled
Končujejo se dela na čistilni napravi v Studenem, tehnični pregled pričakujejo 4. decembra.

Dela na čistilni napravi v Studenem se končujejo.
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Izvedba protipoplavnih ukre
pov po državnem prostor
skem načrtu bo največji pro
jekt občine v naslednjih letih. 
V Železnikih ga težko priča
kujemo, nanj pa nas je spet 
spomnila naravna nesreča, 
ki jo je v minulih tednih do
življala Slovenija in so jo 
močno občutili tudi v sose
dnjih občinah. V Železnikih 
nam je bilo tokrat prizanese
no, a vendarle je nujno, da se 
poplavna varnost uredi za 
naslednja desetletja.
Ko slišimo, kako neučinkovi
ta je bila naša država pri čr
panju evropskih sredstev v 
minuli finančni perspektivi, 
saj je izkoristila komaj peti
no denarja, ki je bil na razpo
lago, smo lahko še posebej 
slabe volje v občinah, kjer 
načrtujemo izvedbo ukrepov 
za poplavno varnost, za kar 
bi država lahko uporabila 
evropski denar. Država se pri 
tem res prepočasi obrača. Od 
začetka priprave državnega 
prostorskega načrta do spre
jema na vladi mine šest let. 
Tako je bilo tudi pri nas: pro
jekt se je začel pripravljati 
leta 2007, lani pa je bil šele 
potrjen na vladi.
In kje smo zdaj pri državnem 
prostorskem načrtu, ki zajema 
načrte poplavne varnosti v Že
leznikih? Konec aprila 2013 je 
bil ta potrjen na vladi, potem 

pa je minilo leto dni, preden 
smo našli sogovornika na po
dročju vodnih ureditev. Letos 
maja so nas poklicali in pove
dali, da so določili vodjo pro
jekta. Obvestili so nas, da bi 
letos začeli projektirati, priho
dnje leto bi pridobili vsa so
glasja do gradbenega dovolje
nja, nato kandidirali za evrop
ska sredstva. Izvedli so že raz
pis za projektanta. Celotno 
traso vodotoka Selška Sora 
skozi Železnike so razdelili na 
tri dele, za dva odseka so imeli 
denar v proračunu za projekti
ranje, za srednji, najbolj zahte
ven del z mostovi pa v leto
šnjem proračunu ni bilo de
narja, tako da bi to dodali na
slednje leto. Za projektiranje 
so dobili dve ponudbi, izdali 
so sklep o izbiri, sklep je bil 
sredi novembra pravnomo
čen. Potem pa je bilo ugoto
vljeno, da do konca novembra 
v skladu z razpisom ne more
jo pripraviti projektov in zato 
so celoten postopek razveljavi
li. V decembru nameravajo 
ponoviti razpis za izbiro pro
jektanta vodnih ureditev, to
krat bodo razpisali za celotno 
območje od Alplesa do mesta, 
kjer je bil Dolenčev jez. Sledi 
faza projektiranja, pridobiva
nja soglasij, odkupi zemljišč. 
Kdaj pa se bo začelo izvajati, še 
ne vemo.
Anton Luznar, župan

Županov kotiček

Poplavna varnost

Anton Luznar

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Energetske sana
cije stavb v občinski lasti so 
končane. V Osnovni šoli Že
lezniki so zamenjali toplotno 
postajo, vgradili toplotno čr
palko, zamenjali stavbno po
hištvo in tudi večji del strehe. 
Končna vrednost je 727 tisoč 
evrov, za to je uspelo občini 
pridobiti sto odstotkov nepo
vratnih sredstev. V podru
žnični šola Selca so kurilno 
napravo na olje zamenjali z 
napravo na lesne sekance, 
novo je stavbno pohištvo, iz
delan fasadni ovoj. Vrednost 
del je bila 146 tisoč evrov, 
prav tako je vse financiralo 
ministrstvo za infrastrukturo. 
V podružnični šoli Dražgoše 
so prav tako uredili kurilno 
napravo na lesne sekance, na

redili fasadni ovoj in zame
njali okna (vse v vrednosti 156 
tisoč evrov), vzporedno pa 
nadaljujejo drugo fazo obno
ve šole. V nadstropju bodo 
izdelali predelne stene, opra
vili groba inštalacijska dela, 
položili estrih, izdelali omete. 
Izvedba tretje faze je predvi
dena 2015, za kar imajo tudi 
predvidena sredstva v razvoj
nem programu in podpisano 
pogodbo. 1. septembra  2015 
naj bi se začel pouk v novih 
učilnicah.V podružničnih šo
lah Davča in Sorica sta bili 
sanaciji končani že avgusta, 
zanju so pridobili 85 odstot
kov državnega sofinancira
nja. V obeh stavbah so izdela
li fasadni ovoj in menjali 
stavbno pohištvo. Vrednost 
del je v Davči z davkom 110 
tisoč, v Sorici 65 tisoč evrov.

Energetske sanacije 
končane
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Kamnito mesto 
ni Škofja Loka niti Kamnik 
ali katero koli drugo snovno 
mesto, pač pa je imaginarno 
stanje zavesti, obdano s te-
mnimi silami, ki jih vodi po-
hlep. Je razčlovečeno, brezču-
tno. Srce mu je okamnelo, za 
seboj pušča rane v naravi in 
na ljudeh, dokler ga ne usta-
vita Elena in Mateo. Njuna 
pristna ljubezen je tako moč-
na, da stre kamnita srca in se 
pohlep sesuje. Toda to se 
zgodi le v njunem svetu, v re-

sničnem še naprej uničuje 
pohlep. "Ta svet se bo spre-
menil, ko nas bo dovolj, da 
bomo lahko ustvarili lepše-
ga," je umetnik Miro Kačar 
pojasnil svojo zgodbo o Ka-
mnitem mestu.
Nastajala je poldrugo leto, na 
predstavitvi v Sokolskem 
domu pa se je umetnik za-
hvalil sodelavcem, ki so mu 
jo pomagali ustvariti. Zgod-
bo pripovedujejo pisma za-
ljubljenih Elene in Matea, 
film o uničujočih temnih si-
lah in čisti ljubezni, ki prevla-
da nad njimi, in naposled 

slike Mira Kačarja. Slikar 
končuje študij na Visoki šoli 
za risanje in slikanje v Lju-
bljani in po besedah umetno-
stne zgodovinarke Anamari-
je Stibilj Šajn ubira svoja la-
stna ustvarjalna pota. Doslej 
je ustvarjal podobno kot nje-
gov vzornik Ivan Grohar, s 
svojimi novimi deli pa izsto-
pa iz njegove sence, čeprav 
mu je nova ustvarjalna ob-
zorja odprl prav Grohar s 
svojo poslednjo sliko Čre-
dnik. O umetniški silhueti v 
beli halji, ki jo je težko dou-
meti in ki živi za svoje slike, 

je spregovorila Kačarjeva hči 
Urša. Ob zgodbi o Kamni-
tem mestu smo še slišali, da 
je Miro Kačar angažirani 
umetnik, ki zna zajeti proble-
matiko svojega časa. In nje-
govo sporočilo se je dotaknilo 
obiskovalcev, ki so prišli pri-
sluhnit Kačarjevi zgodbi.
Zgodbo je lepo dopolnilo tudi 
glasbeno dogajanje na odru 
Sokolskega doma. Zapel je 
tenorist Janez Lotrič, tokrat 
ob klavirski spremljavi svoje 
hčerke Katarine. Nastopila sta 
tudi harmonikar Nejc Jemc 
in tolkalec Jaka Strajnar.  

Slike, film, pisma ...
Slikar Miro Kačar iz Sorice je v Škofji Loki občinstvu v do zadnjega kotička napolnjeni dvorani v 
Sokolskem domu pripovedoval zgodbo o Kamnitem mestu: s svojimi slikami, s filmom, z 
ljubezenskimi pismi ...

Miro Kačar v družbi župana Antona Luznarja in njegove 
soproge Majde / Foto: Tina Dokl

Tenorist Janez Lotrič je nastopil ob klavirski spremljavi 
svoje hčerke Katarine / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Selca – Pred nekaj dnevi se 
je na Aerodromu Ljubljana 
zaključila akcija Varna vrni-
tev, ki so jo pripravili z na-
menom opozarjanja na so-
bivanje ptic in letal ter oko-
ljevarstven pristop zagota-
vljanja varnih pristankov in 
vzletov letal, spremljal pa jo 
je tudi istoimenski fotograf-
ski natečaj.
Eden od fotografov, ki je iz-
koristil možnost fotografira-
nja znotraj letališča, kar sicer 
ni mogoče, je bil tudi 36-le-
tni fotograf iz Selc Andrej 
Tarfila, ki pa je bogato izku-
šnjo obogatil tudi s prizna-
njem. Strokovna komisija 
mu je namreč podelila tretjo 
nagrado za fotografijo Sobi-
vanje na nebu. »Fotografira-
nje na tem natečaju je bilo 
zaradi omejitev velik izziv. 
Znotraj letališča smo se foto-
grafi lahko gibali le tisto do-
poldne, takrat pa so bile raz-
mere za naše delo slabe. Na-
redil sem recimo super po-
snetek kanje, ki sedi na tabli 
zraven steze, ampak fotogra-
fija zaradi slabih pogojev ne 
izpade dobro. Tema natečaja 

je bila zahtevna, saj je sobiva-
nje ptic in letal težko prikaza-
ti z eno samo fotografijo, a 
mislim, da mi je uspelo. 
Imel pa sem tudi nekaj sre-
če, saj mi je nagrajeni posne-
tek uspelo narediti pri odha-
janju z dogodka,« nam je 
povedal Andrej, ki ima na 

razstavi izbranih fotografij, 
ki je te dni na ogled na potni-
škem terminalu letališča, dve 
svoji fotografiji.
Omenjena nagrada pa ni edi-
na, ki jo je Andrej Tarfila, ki 
se s fotografiranjem ukvarja 
poklicno, prejel v zadnjih te-
dnih. Nagradi je prejel tudi 

na dveh velikih mednarodnih 
salonih – v Bosni in v Beogra-
du, v Celju je zmagal na nate-
čaju Športna fotografija dne-
va, nedavno pa je na podelitvi 
Slovenske fotografske zveze v 
Prešernovem gledališču v 
Kranju prejel uraden naziv F1 
– fotograf prvega razreda.

Nagrada za Varno vrnitev
Za fotografom Andrejem Tarfilo je pester in zelo uspešen mesec, v katerem je tudi stroki dokazal, da 
se razvija v vse boljšega fotografa.

Andrej Tarfila z nagrajeno fotografijo (levo) in fotografijo, ki je na natečaju Varna vrnitev 
prišla v ožji izbor. Foto: Osebni arhiv Andreja Tarfile

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Že triindvajsetič 
po vrsti so župnije Selške 
doline priredile misijonsko 
tombolo, ki je bila letos po 
besedah vodje prireditve 
Irme Prevc še posebej dobro 
obiskana, poleg tega pa je 
bila uspešna tudi po številu 
dobitkov, saj so jih pri dona-
torjih zbrali kar 830. V pro-
gramu je nastopila pevka 
Petra Gorše, zbrane je zaba-
vala klovnesa Eva Škofič Ma-
urer, program pa povezovala 

Minca Rihtaršič. "S tombolo 
smo zbrali 4000 ervov, ki 
jih namenjamo za otroke v 
Ruandi, za njihove pre-
hrambne obroke in zdravi-
la," je povedala Irma Prevc. 
"Posebno nas veseli, da se je 
tombole udeležila tudi Anka 
Burgar, misijonarka v Ruan-
di. Naj se ob letošnji misi-
jonski tomboli zahvalim 
vsem, ki so pomagali pri 
zbiranju dobitkov (sodelova-
li so tudi skavti), pri organi-
zaciji prireditve, in seveda 
vsem tistim, ki so darovali."

Tombola napolnila 
dvorano

Obiskovalce misijonske tombole je nasmejala klovnesa Eva 
Škofič Maurer. / Foto: Andrej Tarfila

Železne niti so s pesmijo pospremili pevci kvarteta Obzorje.  

Enajsti zbornik 
Železne niti

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – V kulturnem 
domu v Železnikih so pred 
kratkim predstavili letošnji 
zbornik za Selško dolino Že-
lezne niti. Izdaja ga Muzej-
sko društvo Železniki in je 
že enajsti po vrsti. "Letos 
smo ga predstavili nekoliko 
drugače kot običajno, s pou-
darkom na predstavitvi avtor-
jev, ki to delajo brezplačno in 
tako prispevajo k ohranjanju 
zgodovinskega izročila naših 
krajev," je povedal predse-
dnik društva Rudi Rejc.
Letos je Železne niti napisa-
lo 36 avtorjev, ki na 440 
straneh povezujejo prete-

klost Selške doline z njeno 
sedanjostjo. "Prednost ima-
jo zgodovinske teme. Tako 
je v letošnjem zborniku 
predstavljena selška fara, 
poudarek pa je tudi na arhe-
oloških temah, ki kažejo, da 
so bili ljudje v naših krajih 
naseljeni že veliko prej, kot 
smo doslej domnevali, kar 
400 let pred Kristusom. O 
tem priča zapis o izkopani-
nah Štalca," pravi Rejc. 
Predstavitev zbornika so s 
pesmijo pospremile pevke 
ženskega terceta iz Sorice in 
pevci kvarteta Obzorje, pri-
reditev pa sta vodili članici 
muzejskega društva Tadeja 
Šuštar in Katarina Primožič.
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Narava je oktobra tudi v Žireh 
pokazala svojo moč, pri če-
mer so poplave povzročile ve-
liko škode tudi na občinski 
infrastrukturi. Odpravljanje 
posledic teh poplav pa za 
našo občino pomeni precej-
šen finančni zalogaj, ki bi glo-
boko zarezal v proračune še 
nekaj prihodnjih let.
Zato se zelo trudimo, da drža-
va ne bi čisto pozabila na nas 
pri financiranju sanacijskega 
programa občinske infra-
strukture in pri sami sanaciji 
vodotokov. A po sestanku z 
ministrico za okolje in prostor 
Ireno Majcen, ki si je prišla 
tudi na terenu ogledat škodo 
po poplavah, ter ministrom za 
kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano Dejanom Židanom 
sem dobil občutek, da so v Lju-
bljani lahko veseli, da imamo 
občine. Na ministrstvih lahko 
rečejo, da za sanacijo nimajo 
denarja, v občini si tega ne 
moremo dovoliti, sredstva je 
treba zagotoviti.
Z rebalansom smo zato pove-
čali sredstva v proračunu tako 
za intervencije kot za sanaci-
jo, in sicer na postavki rezerva 
za naravne nesreče. Dodatnih 
sto tisoč evrov smo namenili 
za odpravo posledic zadnje 
vremenske ujme, še deset ti-
soč evrov pa za intervencije, 
za katere smo letos skupaj 
namenili že 45 tisoč evrov. 
Vsak si lahko predstavlja, da 
je to za občinski proračun ve-
lik denar, a to moramo rešiti. 
Nedvomno pa je, da bi bila 

škoda zagotovo manjša, če bi 
država več vlagala v vodotoke. 
V tem primeru bi lahko bi-
stveno zmanjšali potrebna 
sredstva za sanacijo in bi lah-
ko vlagali v poplavno varnost. 
V Žireh smo na lastne stroške 
naročili poplavno študijo in 
vse nove projekte načrtujemo 
v okviru rezultatov te študije. 
Pričakovali bi zato, da bo dr-
žava nagradila tiste, ki dobro 
delajo, ne pa samo pomagala 
tistim, ki niso še nič naredili. 
Tudi po zadnjih poplavah so 
žal vodotoki še vedno v slabem 
stanju, neprevozna ostaja tudi 
gozdna cesta v Javorniški gra-
pi od Rakulka naprej, za kate-
ro je prav tako dolžna poskrbe-
ti država. V prihodnjem letu 
naj bi po obljubah sicer zago-
tovili več sredstev za to. Upam, 
da bo tudi res tako.

Janez Žakelj, 
župan občine Žiri

Županov kotiček

Premalo vlagali  
v vodotoke
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Janez Žakelj

Mateja Rant

Žiri – Pri projektu Mravlja so 
si za cilj zastavili v dveh letih 
obiskati vse slovenske obči-
ne in lokalnim podjetnikom 
predstaviti možnosti, ki bi 
jim omogočile boljše poslo-
vanje. S povezovanjem in 
mreženjem naj bi namreč 
pomagali soustvarjati po-
slovne priložnosti in rešitve. 
Sestanka v Žireh se je udele-
žilo pet tamkajšnjih podje-
tnikov, ki jih je na začetku 
pozdravil tudi župan Janez 
Žakelj.
Župan je poudaril, da je pod-
jetniška aktivnost v njihovi 
občini letos izredno močna, 
saj je bilo do oktobra regi-
striranih precej več novona-
stalih podjetij kot v zadnjih 
štirih letih, in sicer se jih je 
doslej registriralo že 39, 
medtem ko jih je bilo v naj-
slabšem letu samo 21. Še ve-
dno se znižuje tudi število 
brezposelnih, ki jih je bilo 
oktobra po podatkih stati-

stičnega urada 98. »Občine 
imamo sicer na področju 
podjetništva majhno vlogo, 
ampak to, ki jo imamo, se 
bomo trudili čim bolje opra-
viti, tudi s podporo tovr-
stnim projektom.« V projekt 
Mravlja naj bi se vključila 
uspešna in razvojno usmer-
jena podjetja, ki lahko na 
podlagi sodelovanja v pro-
jektu dopolnijo svoja znanja, 
razširijo poslovanje na nove 
trge, pridobijo nova sredstva, 
investitorje ¼  Na tokratnem 
prvem skupnem sestanku so 
najprej želeli spoznati posa-
mezna podjetja in njihove 
potrebe ter prednosti in sla-
bosti. V drugem koraku pa 
organizatorji projekta v so-
delovanju z mentorji na pod-
lagi prejetih podatkov nare-
dijo analizo podjetja ter pri-
pravijo kratko poročilo s 
konkretnimi smernicami za 
nadaljnje ukrepe. Brezplač-
no svetovanje nudijo pred-
vsem pri prodaji, mreženju 
in marketingu. 

Širijo poslovne 
priložnosti

V sejni sobi občine Žiri so pretekli ponedeljek 
pripravili predstavitev projekta Mravlja, v okviru 
katerega podjetnikom nudijo brezplačno 
svetovanje.

Mateja Rant

Žiri – Oktobrske poplave so 
samo na občinski infra-
strukturi povzročile ogro-
mno škode, kar po besedah 
župana Janeza Žaklja pome-
ni, da bodo potrebovali dva 
milijona evrov sanacijskih 
sredstev, kar je nekaj občin-
skih proračunov. »Zato si 
bomo še naprej prizadevali, 
da © obubožana©  država tudi 
za nas najde kakšen evro.« 
Ta čas so že imenovali ko-
misijo, ki bo po opravljenih 
popisih pregledala program 
sanacije, ki ga je pripravila 
občinska uprava. »Zaveda-
mo se namreč, da vsega na-
enkrat ne bo mogoče opra-
viti, zato bomo najprej sani-
rali najbolj kritične odseke, 
s čimer bomo zaščitili ob-
stoječo infrastrukturo na 
teh delih,« je pojasnil žu-
pan.
Ta čas jim je uspelo zagoto-
viti prevoznost na vseh ce-
stah v občini z izjemo goz-
dne ceste v Javorniški grapi. 
A zadrževalniki in vodotoki 
so po županovih besedah še 
vedno polni, brežine pa so 
samo za silo urejene. »Ob 
morebitnih novih poplavah 
se bo zato škoda samo sešte-

vala,« opozarja Žakelj. Prav 
zato so v stalnih stikih s pri-
stojnimi, da bi čim prej po-
skrbeli za trajno ureditev. A 
nič kaj obetavno ni že dej-
stvo, da so pri republiški 
agenciji za okolje za Gorenj-
sko od obljubljenih štiristo 
tisoč evrov za zdaj dobili le 
120 tisoč evrov, je pojasnil 
župan. Prepričan je, da to ne 
bo zadostovalo niti za naj-
nujnejše stvari.
Ta čas so se že lotili sanacije 
plazu na cesti na Breznico, 
za kar bodo odšteli okrog sto 
tisoč evrov, prav tako se do-
govarjajo za obnovo odseka 
v Plastuhovi grapi. Pripra-
vljen je tudi projekt za gra-
dnjo novega mostu na cesti 
proti Vrhniki, kjer so s po-
močjo Slovenske vojske za-
časno postavili sestavljivi 
most. V kratkem bodo izbra-
li izvajalca, dela pa naj bi se 
začela v začetku decembra, 
ko bodo odstranili montažni 
most. »V času gradnje bomo 
namreč poskrbeli za obvoz,« 
je pojasnil župan in dodal, 
da so Slovenski vojski izre-
dno hvaležni, da je že v treh 
dneh omogočila ponovno 
vzpostavitev prometa na tej 
cesti, ki je prometno zelo 
obremenjena.

Brez sredstev  
države ne bo šlo
V občini Žiri so pretekli petek končali popis škode po zadnjih poplavah, na podlagi česar  
bodo pripravili tudi program sanacije.

V začetku decembra bodo začeli gradnjo novega mostu na 
cesti proti Vrhniki, kjer se ta čas promet še odvija po 
sestavljivem mostu. / Foto: Matej Rant

Za sanacijo po poplavah bodo v Žireh potrebovali okrog 
dva milijona evrov. / Foto: Matej Rant

Miha Naglič

Žiri – V petek, 14. oktobra, 
se je v galeriji Muzeja Žiri 
(Stara šola) zgodil že peti 
Lenčkov večer. Lenčkovi ve-
čeri, imenovani po prvemu 
žirovskemu domoznancu, 
duhovniku Jerneju Lenčku, 
so se začeli januarja 2012, 
prirejata jih Muzejsko dru-
štvo Žiri in Krajevna knji-
žnica Žiri, zasnovani so kot 
domoznanska srečanja, obi-
čajno kot pogovor z gostom. 
Prvi štirje so bili: Alfonz Za-
jec, prvi predsednik Muzej-
skega društva Žiri; ddr. Ma-
rija Stanonik, prva dama 
slovenske slovstvene folklo-
ristike in častna občanka Ži-
rov; gospodarstvenik in poli-
tik Izidor Rejc, dolgoletni 
direktor Alpine, minister in 
poslanec državnega zbora; 
maja letos pa je bil naš gost 
pisatelj Vladimir Kavčič, po 
očetu žirovski rojak; januar-
ja je dobil Prešernovo nagra-
do, umrl je julija.

Tudi Franci Demšar je žiro-
vski rojak, rodil se je 4. fe-
bruarja 1960 v vasi Ledini-
ca. Študiral je fiziko, dokto-
riral 1987 v Ljubljani z di-
sertacijo Slikanje z magne-
tno resonanco. Delal je na 
Institutu Jožef Stefan, sode-
loval z UKC, dve leti se je 
izpopolnjeval na univerzah 
v ZDA. Svojo strokovno ka-
riero na mejnem področju 
med fiziko in medicino je 
po letu 1997 nadaljeval v po-
litiki. Bil je državni sekretar 
za znanost in tehnologijo, 
1999–2000 minister za 
obrambo, od 2001 slovenski 
veleposlanik v Rusiji in v le-
tih 2004–2014 direktor 
Agencije za raziskovalno de-
javnost (ARRS). Z družino 
živi v Ljubljani.
Konec leta 2013 je izdal od-
mevno knjigo Transparen-
tnost in skrb za denar dav-
koplačevalcev. V knjigi in na 
Lenčkovem večeru je pojem 
transparentnosti pojasnil z 
– viskijem. Ko je postal mi-

nister, so ga opozorili, da 
vodilni uslužbenci ministr-
stva pod firmo reprezentan-
ce vsak mesec naročujejo 80 
steklenic te opojne pijače. Ni 
raziskoval, zakaj, sestavil je 
obrazec, v katerega so morali 
odtlej ti šefi vsak mesec vpi-
sati svoje reprezentančne po-
trebe. Obrazec je bil tak, da je 
lahko vsak videl, kaj so naro-

čili vsi drugi. In kaj se je zgo-
dilo? Potreba po viskiju je 
kar naenkrat padla iz 80 na 
– nič! Nauk: če je naše delo-
vanje »transparentno«, na 
očeh javnosti, se obnašamo 
drugače, kot če je drugim 
očem skrito. In če bi bilo v 
slovenski družbi več transpa-
rentnosti, bi bilo manj ko-
rupcije in drugih pregreh ¼

Franci Demšar o transparentnosti
Žirovci cenimo rojake, ki so se s svojim delom in znanjem uveljavili doma in po svetu. Eden  
takih je gotovo dr. Franci Demšar, fizik in politik, ki si že 17 let prizadeva za bolj transparentno 
porabo denarja davkoplačevalcev.

Na tokratnem Lenčkovem večeru je s Francijem 
Demšarjem tekla beseda o transparentnosti. / Foto: Matej Rant



Občina Žiri

11Loški glas, torek, 25. novembra 2014

O
bč

in
a 

Ži
ri,

 L
oš

ka
 c

es
ta

 1
, 4

22
6 

Ži
ri

Mateja Rant

Žiri – V okviru posveta pred-
stavnikov občinskih svetov za 
preventivo in vzgojo v ce-
stnem prometu, ki ga je ko-
nec oktobra pripravila Javna 
agencija za varnost prometa, 
so podelili tudi svečane listine 
posameznikom in organiza-
cijam, ki so s svojim delom in 
prizadevnostjo pomembno 
prispevali k večji prometni 
varnosti na naših cestah. 
Med dobitniki priznanja je 
tudi Marijan Dolenec iz Ži-
rov.
Svečano listino so mu podeli-
li za dolgoletno prizadevno in 
uspešno delo na področju 
prometne varnosti. Kot so za-
pisali v obrazložitvi, je bil Ma-
rijan Dolenec eden od usta-
noviteljev občinskega sveta za 
preventivo in varnost v pro-
metu in v njem deluje že od 
vsega začetka, od leta 1992. 
»Je tudi predsednik Zveze šo-
ferjev in avtomehanikov Žiri. 

Dejavno se vključuje v delo 
na področju prometne varno-
sti v Žireh, Poljanski dolini in 
Železnikih,« so še zapisali in 
dodali, da redno sodeluje s 
policijsko postajo ter je odli-
čen organizator in vodja pre-
ventivnih aktivnosti, kot je 
skrb za varnost na prvi šolski 
dan, organizacija akcij Bodi 
viden, bodi previden in po-
dobno. 
»Menim, da je bil že skrajni 
čas, da glede na njegovo do-
sedanje požrtvovalno delo v 
ZŠAM ter svetu za preventi-
vo in varnost v prometu dobi 
pohvalo za opravljeno delo,« 
je razloge, zakaj so ga predla-
gali za priznanje, navedla 
podpoveljnica ZŠAM Žiri 
Anica Jesenko in dodala, da 
je Dolenec že ves čas njihova 
gonilna sila na področju var-
nosti v prometu. Verjame, da 
bo tako tudi v prihodnje, saj 
je to priznanje vzel kot še ve-
čjo zavezo pri njegovem delu 
v prihodnje.

Varnost v prometu 
njegova prva skrb
Predsednik Zveze šoferjev in avtomehanikov 
(ZŠAM) Žiri Marijan Dolenec je konec oktobra 
prejel najvišje republiško priznanje za delo na 
področju prometne varnosti.

Marijan Dolenec (na sredini) je prejel svečano listino za 
dolgoletno prizadevno in uspešno delo na področju 
prometne varnosti.

Mateja Rant

Žiri – Projekt 20 za 20 je 
pred dvema letoma zasnoval 
bobnar zasedbe Elvis 
Jackson Marko Soršak Soki 
ob dvajsetletnici svojega 
glasbenega ustvarjanja. Z 
dvajsetimi glasbeniki, ki so 
tako ali drugače zaznamova-
li njegovo glasbeno pot, je 
posnel zgoščenko z naslo-
vom 20 za 20 in pri tem se-
del za bobne k Tabujem, 
Mi2, Janu Plestenjaku, 
Siddharti, Kingstonom, Big 
Foot Mami, Orkestru Pošte 
Slovenije in številnim dru-
gim. Izkupiček donacij za 
zgoščenko bodo namenili za 
nakup instrumentov za 

osnovne šole, ki jih najbolj 
potrebujejo.
Kot prvo šolo, ki so ji v sklo-
pu omenjenega projekta po-
darili nova glasbila, so izbra-
li žirovsko osnovno šolo. In 
to ne po naključju. »Že iz 
njihove prijavnice sem opa-
zil, da se v šoli veliko ukvar-
jajo z glasbo,« je pojasnil 
Marko Soršak, ki je prepri-
čan, da so po angažiranosti 
na glasbenem področju tako 
učiteljskega kolektiva kot sa-
mih učencev lahko zgled 
marsikateri šoli. »Tu deluje 
šolski band, ki ga vodi izje-
mni Jaka Strajnar, pohvale 
pa tudi ravnatelju šole Mari-
janu Žaklju, ki vidno diha z 
rokerskimi dušami,« je nav-
dušen Soršak. S svojim pro-
jektom namreč želi mladim 
omogočiti ukvarjanje z glas-
bo in posledično skrbeti za 
prihodnje generacije glasbe-
nikov v Sloveniji. Žirovske 
učence je tako presenetil z 
novo bas kitaro, bas ojače-
valcem in cajonom v vre-
dnosti okrog šeststo evrov. 
Slednjega so posebej za ži-
rovsko šolo izdelali v var-
stveno-delovnem centru 
Polž iz Maribora. Z denar-
jem, ki so ga doslej zbrali v 
okviru projekta, to je okrog 
tri tisoč evrov, bodo lahko 
obdarili še štiri šole, njihov 
cilj pa je zbrati deset tisoč 
evrov. Projekt je s svojo do-

nacijo podprl tudi predse-
dnik države Borut Pahor ter 
številni posamezniki, podje-
tja in slovenski glasbeniki.
Vabilo za sodelovanje v pro-
jektu so po besedah Marka 
Sorška prejele vse slovenske 
osnovne šole, a je bil odziv 
slabši, kot je pričakoval. 
»Nekatere šole so se celo 
spraševale o smislu pridobi-
tve glasbene opreme in v 
tem videle težavo, ki se mi 
zdi absurdna, namreč: kdo 
se bo ukvarjal z učenci,« je 
nad slabim odzivom razoča-
ran Soršak. Je pa zato s toli-
ko boljšim občutkom odha-
jal iz žirovske šole, kjer je 
vzdušje ob predaji instru-

mentov preseglo vsa njego-
va pričakovanja.
V njihovi šoli po besedah 
ravnatelja Marijana Žaklja 
deluje dislocirani oddelek 
40 učencev glasbene šole iz 
Škofje Loke, prav tako v pro-
storih šole vadi 25 učencev 
glasbene šole v okviru Pihal-
nega orkestra Alpina. Ob 
tem imajo v šoli tudi lastno 
glasbeno skupino, Rok Skul 
bend. »Učenci so si sami 
uredili glasbeno sobo v kle-
tnih prostorih šole, ki jo za 
vaje uporablja tudi ženska 
skupina Jar of flies. Tudi to 
so naše bivše učenke, zdaj 
že študentke,« s ponosom 
pove ravnatelj.

Razveselili so  
se novih glasbil
V sklopu glasbeno-dobrodelnega projekta 20 za 20 glasbenika Marka Sorška Sokija so Osnovni  
šoli Žiri kot prvi šoli v Sloveniji podarili nova glasbila.

Ob predaji inštrumentov je v telovadnici žirovske šole 
vladalo izjemno vzdušje.

Nova glasbila so učenci 
takoj preizkusili.

Mateja Rant

Žiri – Za izid knjige o Ivanu 
Pečniku, ki je kot župnik 
služboval v Žireh od leta 
1933 do 1941, je po besedah 
sedanjega žirovskega žu-
pnika Igorja Jereba najbolj 
zaslužna Marija Stanonik. 
Po Pečnikovi smrti je nje-
govo zapuščino nekaj časa 
hranila doma, a jo je nato 
odstopila arhivu ljubljanske 
nadškofije. Pri pripravi 
knjige so ji pomagali še Mi-
lan Debeljak, Franc Temelj, 
Jožica Virnik in Alfonz Za-
jec. Predstavitev omenjene 
knjige v Žireh so povezali z 
dobrodelnostjo, saj so izku-
piček od njene prodaje na-
menili plavalcu Darku Đu-
riću.
Predstavitev na god zavetni-
ka žirovske župnije sv. Mar-
tina so začeli z mašo v žu-
pnijski cerkvi. »Molili smo 

tudi za pokojnega župnika 
Pečnika in se mu zahvalili 
za vse, kar je naredil,« je ra-
zložil Igor Jereb. Ivan Peč-
nik je povezan z gradnjo 
kar treh javnih objektov v 

Žireh, in sicer novega žu-
pnišča ob cerkvi, prosvetne-
ga doma in obnovljenega 
starega župnišča. Vse tri 
objekte, je pojasnil Jereb, 
pa je konec vojne dočakala 

enaka usoda kot druge jav-
ne stavbe v Žireh, ki so jih 
partizani požgali. »Pečnika 
so že Nemci izgnali leta 
1941, požig teh treh objek-
tov pa ga je tako prizadel, 
da se nikoli več ni hotel vr-
niti v Žiri.« Obžaloval je 
namreč, da drugi niso opa-
zili njegovih prizadevanj 
pri delu za kraj in njegove 
prebivalce. »Bil je zelo raz-
gledan, zanimal se je za 
kulturo in v tem smislu je 
deloval tudi kot župnik. 
Ljudi je spodbujal k na-
predku,« je pojasnil Jereb 
in dodal, da je v takem 
duhu izzvenela tudi pred-
stavitev knjige o njem, ki 
so jo povezali s predstavi-
tvijo Darka Đurića – da 
vsak lahko kaj prispeva za 
skupno dobro ter da je tako 
delo koristno in izpolnjujo-
če, obenem pa je prav, da 
ga opazijo tudi drugi.

Knjiga z dobrodelno noto
Župnija Žiri je sredi novembra pripravila predstavitev knjige o župniku Ivanu Pečniku Vedno sem rad 
zidal. Izkupiček od prodaje knjige so namenili paraolimpijcu Darku Đuriću.

S predstavitve knjige o župniku Ivanu Pečniku (v ospredju 
plavalec Darko Đurić, za katerega so namenili izkupiček od 
prodaje knjige). / Foto: Matej Rant

Mateja Rant

Žiri – Na drugi redni seji ob-
činskega sveta so sprejeli 
tudi popravke letošnjega 
proračuna. Za intervencije 
po poplavah so morali na-
mreč po besedah župana Ja-
neza Žaklja zagotoviti doda-
tnih 110 tisoč evrov.
Svetniki so podprli tudi po-
plačilo posojila stanovanjske-
ga sklada, ki so ga pred leti 
najeli za nakup občinskih 
prostorov. »Za poplačilo je 
ostalo še 117 tisoč evrov, kar 
nas je zelo bremenilo, zato 
bomo zdaj to v celoti odplača-

li in tako spet povečali svoj 
kreditni potencial,« je razložil 
župan. Razen tega so dve tre-
tjini sredstev, ki so jih name-
nili za ureditev Muzeja Žiri, 
prenesli v prihodnje leto, ne-
kaj več sredstev pa so name-
nili za obnovo ceste v Gorope-
ke, za kar so sprva plačilo 
predvideli v prihodnjem letu.
Na seji pa je župan svetnike 
še seznanil, da bosta funkci-
jo podžupana tudi prihodnja 
štiri leta opravljala Matjaž 
Oblak (SDS) in Branko Jese-
novec (SD). Tako se je odlo-
čil na podlagi dobrega dose-
danjega sodelovanja.

Dodatna sredstva  
za intervencije
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Igor Kavčič

Na Loškem odru vam gre to 
jesen kot po maslu. Predsta-
va Igre je konec je bila izbra-
na za najboljšo v celoti na 
Linhartovem srečanju v Po-
stojni, nato še na festivalu 
ljubiteljskih gledaliških sku-
pin s področja bivše Jugosla-
vije Repassage v Srbiji. So se 
poklopile zvezde ali je to po-
sledica običajnega stanja v 
ekipi, ki se vedno trudi dela-
ti najboljše?
»Naše gledališče ima dolgo
letno tradicijo, saj smo lani 
kot najstarejše ljubiteljsko 
gledališče v Sloveniji zabele
žili 110 let delovanja. To, kar 
se pri nas dogaja zdaj, je za
gotovo rezultat naše pozitiv
ne tradicije, najbrž pa so se 
tudi zvezde ravno prav po
klopile. Sijajno vzdušje v ak
tualnem ansamblu je vseka
kor plod medsebojnega spo
štovanja in hkrati trdega 
dela vseh nas še posebno 
zadnjih petindvajset, tride
set let. Dolgoletna vodja Lo
škega odra Meta Petrač je 
postavila visoke kriterije in 
je od nas terjala brezpogoj
no predanost teatru od tiste
ga trenutka, ko smo prvič 
stopili na oder, čeprav je šlo 
zgolj za otroško predstavo. 
V tem duhu smo tudi odr
sko odraščali in ga hkrati 
prenašali na celoten kolek
tiv. Seveda se mora poklopi
ti, da se igralci dobro razu
memo med seboj, da smo 
na isti valovni dolžini z reži
serjem, da je dobra igra ¼ «

Na festivalu v začetku mese-
ca v Srbiji so vas proglasili 
za profesionalce, pa vendar 
na Loškem odru navdušuje-
te pravniki, študenti, upoko-
jenci, gostinci, farmacevti in 
vam je ob poklicu igra pred-
vsem nekaj za zraven ¼
»Razen nas, igralcev, so pri 
nas vsi profesionalci. Reži
ser, scenograf, kostumograf 
¼ , v prvi vrsti pa je treba po
vedati, da se ostalih ljubitelj
skih gledališč razlikujemo 
po odlični govorni kondiciji. 
Za naš govor na odru že pet
indvajset let skrbi nenado
mestljivi Ludvik Kaluža. Ni
mamo igralskih šol, zato z 
vsako predstavo od profesio
nalnih režiserjev nekaj dobi
mo. Kot na kakšnem tečaju, 
vsak režiser je malo druga
čen in vsak ti nekaj novega 
da. Poleg tega je bil lok na
ših predstav v zadnjih dvaj

setih letih zelo širok, saj 
smo delali tudi klasiko, od 
Plavta, Sofokleja, Moliera, 
Shakespeara do iger sodob
nih avtorjev. Kot na akade
miji, le da morajo tam to 
opraviti v štirih letih.«

Vaša »gledališka akademija« 
tako traja že več kot dvajset 
let. Kaj vas je pripeljalo na 
odrske deske Loškega odra? 
»Z gledališčem je že od nek
daj povezana cela moja dru
žina in starši so me že od 
majhnega vozili v gledališče. 
V igri sem se prvič poskusil 
v gimnazijskih letih, ker pa 
je mama poznala Meto, ji je 
slednja nekoč potožila, da ji 
pri mladinski igralski skupi
ni manjka fantov, naj me 
pripelje na oder. Tako sem 
se v sezoni 1993/94 pojavil 
na Loškem odru in takoj 
igral lik Jureta v Obutem 
Mačku. Moji domači, naj
prej starši, kasneje pa tudi 
žena Irena, ki so vedno moji 
najbolj realni kritiki, so ta
krat rekli, da sem bil v tre
nutku, ko je bil odrski lik 
Jure žalosten, odličen, osta
lo pa ni bilo za nikamor. Že 
naslednje leto se je obrnilo, 
povedali so, da je bilo vse su
per, le v enem prizoru sem 
bil preveč patetičen. Ti po
govori po predstavah so bili 
zame vsa leta zelo pomemb
ni in sem jih pogosto tudi 
upošteval pri naslednjih 
predstavah. Spomnim se, da 
sem leta in leta imel proble
me z rokami, kam jih dati 
na odru. Pa s smehom. Ko 
sva z Bojanom igrala dvojč
ka, sva eno uro pred drugi
mi imela vaje z Ludvikom, 
ki naju je učil, kako se na 
odru smejati. Ležala sva na 
odru in se na glas smejala. 
Odtlej s smehom nimam 
nobenega problema več. 
Moram pa reči, da je na 
odru lažje jokati kot se sme
jati in tudi lažje je igrati re
sno besedilo kot komedijo.«
 
V devetdesetih ste študirali 
rimsko in vsa ostala prava, 
leta 2001 diplomirali in 
hkrati dobili nagrado na Ču-
farjevih dnevih za vlogo Oj-
dipa v istoimenski tragediji. 
Niste pomislili, da bi posku-
sili še s študijem igralstva 
na akademiji? Vas ni nekoč 
v prihodnosti zanimal Ha-
mlet, kot najbrž vsakega 
mladega igralca? 
»Ko sem diplomiral na pra
vu, sem imel za seboj kakih 

deset gledaliških vlog. Ko 
sem ugotovil, da imam 
igralski talent, in so to potr
dili tudi drugi in igranje ni 
bilo več moja želja, ampak 
tudi kvaliteta, sem diplomo 
že imel v žepu in bil na neki 
način že zrela osebnost. To 
za študij igralstva, z redkimi 
izjemami seveda, ni najbolj
še. Mislim, da je bolje, če te 
na akademijo dobijo kot na
dobudnega mladostnika, ki 
je še vedno nepopisana knji
ga, ki jo bodo popisali profe
sorji. Ugotovil sem, kaj ho
čem biti po poklicu, in da
nes to sem. Svoj poklic obo
žujem in ga ne dam, prav 
tako kot ne dam svojega 
najljubšega hobija igralstva. 
Gledališče je, kljub temu da 
je neke vrste garanje, pred
vsem moj sprostitveni ventil 
od vsakdana. Ne vem, ali bi 
tako užival, če bi bilo igranje 
tudi moj poklic. Lepše mi je 
igrati za "gušt". Kar se Ha
mleta tiče, si ga nikoli ni
sem želel igrati, saj nisem 
tip zanj. Če sva že pri Shake
spearu, mi je bližji Macbeth 
ali pa celo Lady Macbeth ¼ .  
Čakam režiserja, ki bi bil do
sti odštekan za kaj takega, 
ha, ha ¼ «

Kako zahtevno si gledališče 
naredi nekdo, ki to počne 
ljubiteljsko, ko vedno lahko 
rečeš, tega se ne grem več, 
nimam več časa zato ali pa 
ni mi všeč vloga in konec 
koncev, ni ga denarja, da bi 
se še trudil, če vemo, da je 
denar zvezda severnica kapi-
talizma?
»Naše gledališče vztraja pri 
tem, da igramo zastonj, in 
od tega pravila ne odstopa
mo. V nekaterih gledališčih 
so že bili poskusi, pa so se 
samo sprli med seboj. Mali
ca po predstavi in enkrat na 
leto večerja, to je vse, kar si 
privoščimo. Vsem nam je 
največ vredno, da se imamo 
pri tem, kar delamo, zelo 
dobro in kot opažamo, nas 
ima rada tudi publika. Če 
kakšno sezono ne moreš, jo 
izpustiš in se vrneš nasled
njo. Imamo zelo stroga pra
vila glede discipline. Vaje so 
ob uri in zamujanja ni, ter
mini vaj in predstav se pred
hodno usklajujejo in potem 
ni več umika. Lahko bi rekli, 
da je to kot služba, saj je le, 
če je red, mogoče delati. 
Tega smo se naučili in ni
mamo problema s tem. 
Tudi predsednica žirije v Sr

biji je rekla, da ni pomemb
no, ali je gledališče ljubitelj
sko ali profesionalno, da je 
pomemben pristop k delu. 
Če je ta profesionalen, je do
bra tudi predstava.«

Vas je kdaj strah pred nasto-
pom? Sodeč po vašem pokli-
cu vam tega ne bi prisodil.
»Eno je strah, drugo odgo
vornost. Neko pozitivno tre
mo imam vedno, pred vsako 
predstavo sem vznemirjen, 
najmanj od tistega jutra na
prej, ko je zvečer predstava. 
Od jutra imam ritual, kaj 
jem, kaj pijem ¼ « 

Tik pred predstavo še šilce 
za pogum ¼
»Kje pa. Nikoli. Alkohol ti 
samo zablokira misli. Obi
čajno nekaj ur pred predsta
vo niti vode več ne pijem. 
Vselej se namreč močno vži
vim v lik. Recimo v liku Be
nedicta v predstavi Igre je 
konec je ogromno čustev, ki 
na odru lahko zelo močno 
udarijo ven ¼ «

Pa vendar, Benedict je alko-
holik in brez »prave prakse« 
vam je bilo zagotovo težko 
odigrati vsa ta njegova ra-
znolika stanja?
»Vloga je izjemno zahtevna, 
najprej je deset minut bese
dila v treznem, abstinenč
nem stanju, potem deset 
minut gledam steklenico vi
skija in igrajo drugi, nakar v 
dvajsetih minutah spijem 
vso steklenico. Sam si tega 
seveda ne bi mogel privošči
ti, mislim, da bi me odpelja
li v bolnišnico, če ne kar v 
mrtvašnico. Sem pa neko 
dopoldne v času vaj v krat
kih presledkih spil tri kozar
ce šampanjca, ki zelo hitro 
»prime«. Potem sem ponav

ljal besedilo, da bi pri tem 
lahko zaznal občutek, kako 
je, če v glavi dela alkohol. Z 
vsakim požirkom je besedi
lo bolj letelo iz mene, vse 
zavore so padle ¼  Dobil sem 
občutek, kako igrati tovr
stnega alkoholika.«

Vseskozi se mi vsiljuje pri-
merjava med vašim pokli-
cem in hobijem. Višji so-
dnik in igralec sta na prvi 
pogled dve povsem različni 
zgodbi, v prvem »igrate« 
sebe, pravnega strokovnjaka 
z vsem svojim znanjem in 
izkušnjami, v drugem pre-
vzemate vlogo nekoga dru-
gega ¼
»Obe vlogi se na neki način 
dopolnjujeta. Dokler sem bil 
sodnik na prvi stopnji, sem 
razprave tudi vodil, delo viš
jega sodnika pa je predvsem 
kabinetno. Vsaka obravnava 
je bila neke vrste igra, v ka
teri pa je šlo zares. Za stran
ke hudo zares, za odvetnike 
je to »špil«, sodnik pa, če je 
dober, mora znati ta »špil« 
umeriti tako, da za stranke 
ni hudo ¼  Stranke so laiki 
in težko razumejo, da vselej 
ne iščemo nujno resnice, saj 
je odvisno predvsem, kaj bo 
pokazal postopek. Gledali
ški oder poleg tega v primer
javi s sodiščem ni resnično 
življenje.« 

Bi sprejeli vlogo v predstavi 
profesionalnega gledališča?
»Najbrž ne bi rekel ne, če bi 
me le vloga dovolj zanimala 
in bi igranje lahko uskladil z 
že obstoječimi obveznostmi. 
Drugače je v našem gledali
šču, kjer doslej še nisem od
klonil nobene vloge.«

Omenili ste usklajevanje z 
že obstoječimi obveznostmi. 

Kako vam pravzaprav uspe 
biti sodnik na višjem sodi-
šču, kot pravnik tudi preda-
vati, igrati na Loškem odru, 
biti ob tem predsednik dru-
štva Loški oder, pred štirimi 
leti se je vaša družina v 
enem letu okrepila s tremi 
novimi člani, fantoma in de-
klico, vsemi v rejništvu, z 
ženo Ireno, prav tako prav-
nico, sta se lotila gradnje 
hiše ¼ ?
»V življenju pride obdobje, 
ko leti vse na kup. Na srečo 
so bile to v glavnem pozitiv
ne stvari. Otroci so v najino 
družino prišli v letih 2010 in 
2011, ko sem prevzel pred
sedovanje našega društva, 
leto kasneje napredoval v 
višjega sodnika na višjem 
sodišču. Še sreča, da se je s 
hišo ukvarjala predvsem Ire
na, sicer bi se mi utrgalo. Ne 
vem, kaj reči, nekako se je 
izšlo. Takrat je žena rekla, 
da bi mogoče izpustil eno 
sezono, a sem razmislil in 
odvrnil, da tega ne bi mogel, 
in me je razumela. Tako mi 
energijo daje tako gledališče 
kot otroci doma. Je pa res, 
da sem v zadnjih letih zane
maril opero, pred leti sem si 
jih ogledal od štirideset do 
petdeset na leto, na Dunaju, 
v Veroni, Parizu ¼  Zdaj si 
jih vsako leto privoščim le 
kakih deset, večinoma v Lju
bljani in Mariboru." 

Se ljubiteljski igralec lahko 
naveliča igranja? 
»Lažje službe kot pa gledali
šča. No, rad imam svoj po
klic, prav tako pa tudi gleda
lišče. Čakam na vloge, ki jih 
bom lahko igral kot starejši 
igralec, saj sem za mladega 
ljubimca najbrž že prestar. 
Zato imamo pri nas zdaj 
Jana, ha, ha.«

Sodnik za poklic, 
igranje za "gušt"
Loški oder je v zadnjih letih postal najboljše ljubiteljsko gledališče v državi, 
kar dokazujejo nagrade, ki jih loški ansambel prejema doma in v tujini. 
Eden nosilcev igralskega ansambla je Matej Čujovič, ki je za vlogo 
Benedicta v predstavi Igre je konec pred letom prejel tudi Severjevo 
nagrado. A Matej igra le v gledališču, v poklicnem življenju višjega sodnika 
na Višjem sodišču v Ljubljani in življenju skrbnika treh rejniških otrok je 
vse še kako zares. 

V predstavi Bosa v parku se je Matej Čujovič najbolj približal svojemu poklicu pravnika,  
saj je igral mladega odvetnika. / Foto: Aljaž Hafner
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Vilma Stanovnik

Lepo vreme, veliko gledalcev 
ob progi, predvsem pa zado-
voljni tekmovalci je kratek 
zaključek 1. Sprint Rallyja 
Železniki, ki so ga zadnjo 
oktobrsko soboto pripravili 
organizatorji iz ŠD Omi-
kron Plus. Društvo na po-
dročju avtošporta deluje že 
šesto leto, zato so se odločili, 
da imajo že dovolj izkušenj, 
da v Selško dolino oziroma v 
Železnike in okolico vrnejo 
nekdaj v teh krajih popular-
ni reli. Pri tem so jih podpr-
li tako domačini kot domače 
gospodarstvo. Kot sta na slo-
vesnosti ob odprtju tekmo-
vanja na Češnici poudarila 
domači župan Anton Lu-
znar in direktor Zveze za 
avtošport AŠ 2005 Dagmar 
Šuster, pa si vsi skupaj želi-
jo, da prireditev postane tra-
dicionalna. 

Nove prireditve so se razve-
selili tudi vozniki relija, ki 
so se pomerili na šestih hi-
trostnih preizkušnjah. Tri-
krat so se popeljali iz Žele-
znikov do Podlonka in po 
krožni progi nazaj v Žele-
znike ter trikrat iz Rudnega 
proti Dražgošam, Lajšam in 
Selcam. Prva hitrostna pre-
izkušnja je bila dolga 8,2 ki-
lometra, druga pa 8,6 kilo-
metra.
Odlično je reli začel izkuše-
ni domačin iz Žabnice Bo-
štjan Logar, ki je bil leta 
2006 že tudi državni prvak 
v reliju, nato je dirkanje 
skorajda opustil in se spet 
vrnil med dirkače. Tokrat je 

imel ob sebi sovoznika Ma-
teja Debeljaka, dirkala pa 
sta v citroënu C2 R2 MAX. 
Boljša od tekmecev sta bila 
že na prvi preizkušnji na 
Podlonku, prav tako sta naj-
hitrejši čas dosegla na drugi 
preizkušnji prek Dražgoš, 
prvo zmago pa sta tekmece-
ma Janiju Trčku in Viliju 
Ošlaju v dirkalniku Mitsu-
bishi lancer evo IX prepu-
stila na tretji preizkušnji na 
Podlonk. Veliko smolo z 
gumo sta imela Logar in 
Debeljak v četrti preizku-
šnji, kjer sta bila občutno 
boljša Trček in Ošlaj, prav 
tako sta Trček in Ošlaj slavi-
la na peti preizkušnji. Tudi 

odlična vožnja na zaključku 
in zmaga na zadnji hitro-
stni preizkušnji ni zadošča-
la za skupno absolutno 
zmago posadke Logar-De-
beljak, ki je imela ob cesti 
največ navijačev.
Zmagovalca 1. Sprint Rallyja 
Železniki sta postala Jani 
Trček in Vili Ošlaj, drugo 
mesto sta osvojila Boštjan 
Logar in Matej Debeljak, tre-
tje pa Igor Žbogar in Nik 
Stanič, ki sta tekmovala z 
renaultom cliom R3. Skupaj 
je nastopilo triindvajset po-
sadk, dirka pa tokrat še ni 
štela za točke državnega pr-
venstva. Morda bo prilo-
žnost za to že drugo leto.

Vrnil se je reli
Po šestih hitrostnih preizkušnjah se je zmage na 1. Sprint Rallyju Železniki veselil Jani Trček, domačin 
iz Žabnice Boštjan Logar pa je po smoli z gumo osvojil drugo mesto.

Številni gledalci so uživali ob atraktivnih vožnjah tekmovalcev. / Foto: Andrej Tarfila

Boštjan Logar vztraja med 
dirkači. 

Vilma Stanovnik

Sredi novembra je v Pragi 
potekal turnir v floorballu 
Prague Masters, na njem pa 
je sodelovalo enajst ženskih 
in kar petinpetdeset moških 
ekip iz desetih evropskih dr-
žav. 
Po desetih letih so se turnir-
ja na Češkem udeležili tudi 
škofjeloški igralci dvoran-
skega hokeja iz ekipe In-
Sport, ki so tokrat prvič na-
stopili v konkurenci vetera-
nov. Kot so povedali ob vrni-
tvi domov, so se v skupin-
skem delu tekmovanja pred-
vsem ogrevali, kar je pome-
nilo, da so se v izločilne boje 
podali s četrtega mesta svoje 
skupine. V nadaljevanju tek-
movanja so stopili na plin 
ter pokazali znanje in izku-
šnje ter po vrsti izločali če-

ške ekipe, v osmini finala 
tudi lanskoletnega finalista, 
ekipo Black Angels iz Prage, 

ko so v izenačeni tekmi sla-
vili z 2:1. V četrtfinalu so 
nato vendarle morali prizna-

ti premoč češki ekipi Poho-
dovy 100D, ki jih je prema-
gala s 3:0. Zmagovalci tur-
nirja so postali veterani nor-
veške ekipe Sveiva IB, ki so 
v finalu premagali prav četr-
tfinalne nasprotnike, ekipi 
InSport in Pohodovy 100D. 
Ločani so osvojili šesto me-
sto.
"Za našo ekipo je uvrstitev 
med osem najboljših na 
turnirju zelo lep uspeh," je 
povedal Gašper Krajnik in 
dodal, da so ponosni tudi 
na kapetana ekipe Gorazda 
Tomca, ki je bil najboljši 
strelec turnirja v Pragi. Do-
bre tekme, vzdušje na tur-
nirju pa tudi želja, da se 
kdaj povzpnejo prav do 
vrha, so jim v spodbudo, da 
že sedaj razmišljajo o ude-
ležbi na turnirju v nasled-
njem letu.

Loški veterani so se izkazali
Na turnirju v floorballu v Pragi so se igralci InSporta v močni konkurenci prebili v četrtfinale, Gorazd 
Tomc pa je bil celo najboljši strelec turnirja.

Na sliki (stojijo): Gorazd Tomc, Miha Stopar, Jani Šubic, 
Niko Kalan in Gašper Krajnik; klečijo: Tomaš Janeček, 
Franci Miklavčič, Dušan Kalan, Iztok Miklavčič in Janez 
Triler.

Vilma Stanovnik

Oktobra je v Tokiu potekalo 
svetovno prvenstvo v japon-
skem karateju, na njem pa 
so dobro nastopili tudi naši 
tekmovalci. V konkurenci 
54 držav in okoli tisoč udele-
žencev so se kot ekipa uvr-
stili med deset najbolj ših, za 
največji uspeh pa je poskr-
bel prav 19-letni član Karate 
kluba Ronin Poljane Aleš 
Čadež, ki je domov v Delni-
ce prinesel bronasto odličje. 
Poleg Aleša so poljanski 
klub zastopali še Matic Proj, 
Nik Mahnič in trener Jurij 
Šubic. Matic in Nik sta zma-
gala v prvem krogu in izgu-
bila v drugem, Aleš pa se je 
uspel uvrstiti med najboljše 
mlade karateiste na svetu. 
Kot je povedal, je ključ do 
uspeha pri japonskem kara-
teju, da si umirjen, pri če-
mer sta potrebni velika kon-
centracija in vztrajnost.
Alešev novi cilj je, da osvoji 
naslov državnega prvaka, 
drugo leto si želi čim bolj 
uspešno nastopiti na evrop-
skem prvenstvu, nato pa ga 
čaka nov nastop na svetov-
nem prvenstvu. "Ker je prav 
japonski karate med resnimi 
kandidati za olimpijski šport, 

upam, da mi bo kdaj uspelo 
nastopiti tudi na olimpijskih 
igrah," pravi Aleš.
Njega in tekmovalce nastop 
pred domačimi navijači čaka 
v nedeljo, 7. decembra, ko 
bo v Poljanah v organizaciji 
Karate kluba Ronin 2. Po-
kalni turnir JKA karateja. 
Prireditev se bo začela ob 
9.45 z uradnim odprtjem, 
tekmovanje pa bo potekalo 
od 10. ure naprej.

Želi tudi na 
olimpijske igre
Aleš Čadež iz Delnic je na svetovnem prvenstvu 
v japonskem karateju v konkurenci mladincev 
osvojil bronasto medaljo.

Za karate sekcijo Partizan Škofja Loka je bil november zelo 
uspešen. Kot je povedal Matej Peternelj, so najprej v prvem 
krogu osnovnošolske karate lige, ki je potekala v Bohinjski 
Bistrici, dosegli pet odličij, nato pa še pet na pokalnem 
mednarodnem turnirju v Žirovnici. V Bohinjski Bistrici sta 
Nejc Finžgar in Nejc Arhar osvojila prvo mesto v kategorijah 
starejših dečkov oziroma kadetov. Danaja Kostić je med sta-
rejšimi deklicami dosegla drugo mesto, Veronika Brelih ter 
Matija Krajnik pa bronasto odličje v kategoriji starejših de-
klic oziroma dečkov. Pokalnega turnirja v Žirovnici, ki je po-
tekal v okviru Zveze tradicionalnega karateja Slovenije, se je 
udeležilo okoli tristo karateistov iz Srbije, BiH, Hrvaške, Ita-
lije in Slovenije. Iz karate sekcije Partizan je tekmovalo se-
dem tekmovalcev, ki so v katah dosegli dobre rezultate, in 
sicer: Nejc Finžgar ter Tomaž Jelovčan sta osvojila prvo me-
sto, Danaja Kostić drugo mesto, Stefan Vranješ ter Dejan 
Mačar tretje mesto, Nejc Arhar četrto mesto ter Lan Koren-
čič šesto mesto. Skupaj s trenerji Mihom Oblakom, Damija-
nom Mačarjem, Tadejem Demšarjem, Matjažem Gabrom 
in Stanislavom Strnadom pa že potekajo priprave na klubski 
božično-novoletni turnir, ki bo sklenil letošnje uspešno tek-
movalno leto. 

Škofjeloški karateisti dobro nastopali

Uspešni mladi škofjeloški karateisti s trenerjem 
Damijanom Mačarjem

Aleš Čadež 
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PEUGEOT 5008 ACTIVE 1,6 HDI ZA 19.690 EUR.* PEUGEOT 3008 ACTIVE 1,6 HDI 19.890 EUR.*

SSSEVEDDA.
A IMAŠ AVTOMATSKO 
KLIMO?

IMA VSE, KAR POTREBUJETE.IMA VSE, KAR POTREBUJETE.
www.peugeot.si

Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 4,1 do 6,6 l/100 km. Izpuh CO2: od 108 - 172 g/km. Emisijska stopnja: EURO 5 in 
EURO 6. Vrednost specifi čne emisije dušikovih oksidov NOx: 0,0290–0,1645g/km. Emisije trdnih delcev 0,00002–0,00209 
g/km. Število delcev: 0,01–0,42. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam 
prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

 Ponudba velja za model 5008 Active 1,6 HDi in 3008 1,6 HDi ob nakupu staro za novo in z modrim fi nanciranjem do 31. 12. 2014.
Primer informativnega izračuna ob menjavi staro za novo in fi nančnega leasinga Peu geot Financiranje za vozilo Peugeot 3008 (Active 1,6 HDi) – mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bo nusom 19.890 EUR; mesečni obrok 
je 283 EUR pri 30 % pologu in ročnosti 60 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 16. 10. 2014 znaša 8,4 % in se spremeni, če se spremenijo elementi izračuna; izračun te melji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR s skupno 
letno obrestno mero 6,5 %; fi nancirana vrednost 13.923 EUR; sku pni znesek za plačilo 22.399 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi jamstvo za dobo 4 let (vključuje dvoletno po godbeno garancijo) oziroma 60.000 km; pri sklenitvi 
avtomobilskega zavarovanja Peuge ot Financiranje omogoča do 50 % popust. Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na vašega prodajalca vozil Peugeot.

PEUGEOT 5008 & 3008

AVTO GOLEC d.o.o., Žolgarjeva 6, 2310 Sl. Bistrica, tel. 02 805 53 80AVTOHIŠA KAVČIČ d.o.o., Milje 45, 4212 Visoko, tel. 04 275 93 00

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V mali galeriji 
Občine Škofja Loka svoje čip-
ke, ki so nastajale od leta 
1970 naprej, razstavlja Jerica 
Gartner iz Železnikov, 
mama Jerčka. Jerica se je uči-
la klekljati še kot majhna de-
klica, učenka v čipkarski šoli 
v Železnikih leta 1946, naj-
prej pri učiteljici gospe Nova-
kovi, kasneje pri Antoniji 
Primožič. Ko je bila še zapo-

slena in je imela veliko dru-
žinskih obveznosti, je imela 
za klekljanje bolj malo časa, 
po upokojitvi pa se je začela 
čipkam spet bolj posvečati. 
Klekljanje ji pomeni sprosti-
tev, uresničitev občutka za 
estetiko pa tudi priložnost za 
druženje. Svoje znanje kle-
kljanja Jerčka še vedno izpo-
polnjuje in ga tudi rade volje 
posreduje naprej vsem, ki bi 
se radi naučili te edinstvene 
tradicionalne umetnosti. 

Razstavlja mama Jerčka

Jerica Gartner, mama Jerčka, ob svojih razstavljenih čipkah  

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Delo Skupine 
za lepšo Loko, ki je prizna-
nja podelila trinajstič po vr-
sti, se začenja že zgodaj spo-
mladi, ko se srečajo z vrtnar-
ji in se dogovorijo o sadikah, 
ki jih po subvencionirani 
ceni ponudijo meščanom za 
ocvetličenje oken, ki gledajo 
na trge v starem mestnem 
jedru. Nakup sadik vsako 
leto omogoči Občina Škofja 
Loka, je na prireditvi ob po-
delitvi priznanj povedala 
Andreja Križnar iz Skupine 
za lepšo Loko. Spomladi pri-
pravijo tudi predavanje o 
balkonskih zasaditvah, nato 
pa svoje delo začne ocenje-
valna komisija, ki gre junija 
in septembra večkrat na te-
ren in si ogleduje, kako so 
ocvetličene stavbe, njihova 
okolica in vrtovi. Člani oce-
njevalne komisije so poleg 
Križnarjeve še Slavka Keše, 
Vera Hribernik, Danica 
Langerholc, Mara Tavčar in 
Andrej Karlin.  
Na prireditvi, ki jo je polep-
šala glasbenica Eva Koplan, 
je župan Miha Ješe podelil 
priznanja zmagovalcem v 
šestih kategorijah. Za ocve-
tličenje v starem mestnem 
jedru so jih prejeli: Suzana 
Rotar, Mestni trg 1, kavarna 
Na Štengah, Cankarjev trg 
16 in družina Dagarin, Me-
stni trg 24. Od turističnih 
objektov so najlepše urejeni: 
gostišče Kveder v Spodnji 

Luši, Mini hotel družine v 
Vincarjih 47 in gostilna Pr©  
Birt iz Praprotna 17. Med 
podjetji so nagradili: Steklar-
stvo Marjana Frlana, Grenc 
8, Zlatarstvo Koman, Mestni 
trg 5 in Osnovno šolo Ivana 
Groharja v Podlubniku. Naj-
lepše balkone v večstano-
vanjskih stavbah imajo dru-
žine Jamnik, Podlubnik 160, 
Kokelj - Šesek, Frankovo na-
selje 42 in Širovnik - Hvalec, 
Podlubnik 158. Najlepše sta-
novanjske hiše v občini pa 
imajo: družine Kovač, Zmi-
nec 4a, Kržišnik, Zminec 62 
in Peternelj, Podlubnik 184. 
Najlepše kmetije v občini 
imajo družine: Cof, Dorfarje 
24, Peternelj, Draga 10, 

Oman, Zminec 12. Podelili 
so tudi posebni priznanji za 
nageljne, in sicer družini Pe-

trovčič s Klobovesove ulice 
in Župniji Škofja Loka na 
Cankarjevem trgu 13.

Nagradili so jih  
za lepo okolico
Oktobra je Skupina za lepšo Loko podelila priznanja tistim, ki se najbolj trudijo za urejenost hiš, 
poslovnih stavb, kmetij in okolice nasploh.

Prvonagrajeni v vseh kategorijah / Foto: Matic Zorman

Kmetija družine Cof / Foto: Skupina za lepšo Loko

Nageljni na oknih župnišča / Foto: Skupina za lepšo Loko

Gostišče Kveder v cvetju in zelenju / Foto: Skupina za lepšo Loko

S cvetjem okrašen balkon družine Jamnik 
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Občina Škofja Loka meščanom, katerih okna 
gledajo na trge, vsako leto s subvencijo omogoči 
nakup sadik. Tako so mestna okna vedno lepo 
okrašena s cvetjem, poletje med mestnim 
zidovjem pa je domačinom in obiskovalcem 
prijetnejše.
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Hiška eksperi-
mentov je majhna Hiša ek-
sperimentov, po duši popo-
tnik, ki potuje po celi Slo-

veniji in za en dan eno iz-
med slovenskih osnovnih 
šol spremeni v center zna-
nosti. Popotovanje po Slo-
veniji, ki sta ga omogočila 
farmacevtska družba Lek, 

član skupine Sandoz, in 
Telekom Slovenije, je zače-
la pred enim mesecem v 
Lendavi. Na obisku pri 
otrocih na OŠ Železniki pa 
je omogopčila, da so lahko 

eksperimentirali na več kot 
štiridesetih mobilnih eks-
perimentih, ki so poskočili 
iz škatel Hiške eksperi-
mentov. Na tako simpati-
čen način so svoj obisk v 
šoli v Železnikih pojasnili 
sodelavci Hiše eksperi-
mentov, centra znanosti, ki 
skuša svoje obiskovalce 
navdušiti za učenje, razi-
skovanje, radovednost, po-
stavljanje vprašanj in iska-
nje odgovorov. Stalne pro-
store ima v Ljubljani, kjer 
jo obiskujejo posamezniki 
in skupine iz vse Slovenije, 
sedaj pa na željo otrok po 
vsej Sloveniji, da jih obišče 
v njihovem kraju, kot Hi-
ška eksperimentov potuje 
po slovenskih šolah. 
Hiša eksperimentov mlade 
ume na zanimiv način 
spodbuja k razmišljanju. S 
Hiško eksperimentov, ki 
obiskuje šole po Sloveniji, 
je otrokom še bližja. V ra-
zredih postavi eksperimen-
te in povabi šolarje na brez-
plačen obisk in eksperi-
mentiranje, pripravi pa jim 
tudi dva znanstvena šova – 
dogodivščini. Za šolarje je 
to dan sproščene znanosti, 
eksperimentiranja in izo-
braževanja. 
»Ker želimo znanost pribli-
žati prav vsem, smo se odlo-
čili, da bo naš obisk za učen-
ce in šolo brezplačen. Poleg 
globalnih pokroviteljev smo 
k sodelovanju povabili tudi 
lokalne pokrovitelje in obči-
ne, ki bodo tako lahko dejav-
no vplivali na izobraževanje 
in znanstveno raziskovanje 
v svojem kraju,« je poudaril 
Miha Kos, direktor Hiše ek-
sperimentov. 

Otrokom so 
približali znanost
V Osnovni šoli Železniki je gostovala Hiška eksperimentov.

Hiška eksperimentov, dan sproščene znanosti, tudi v Železnikih / Foto: Andrej Tarfila

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Približuje se 
veseli december in tudi Lo-
ški umetniški festival LUFt 
je zajelo praznično vzdušje, 
so navdušeni organizatorji, 
ki ta konec tedna, 29. no-
vembra, vabijo na novembr-
ski LUFt, ki bo tudi Mi-
klavžev. Na Cankarjevem 
trgu se bo od 9. do 13. ure 
dogajalo vse mogoče. Na tr-
žnici unikatnih izdelkov 
bodo  ustvarjalci ponujali 
izdelke, ki so lahko tudi 

odlično praktično darilo. Se-
stri Ana in Eva Vidic ob 
11.30 pripravljata modno re-
vijo Tie me up z unikatnimi 
kosi oblačil, izdelanimi iz 
recikliranih materialov, San-
da Kordeš bo sodelovala z 
make-upom in frizuro. 
Obljubljajo tudi glasbeno 
popestritev. Od 10. ure na-
prej bodo otroške ustvarjal-
ne delavnice z Ateljejem 
Clobb. V "Štrikeraj cafeju" 
pa si lahko ob kavi spletete 
šal za prihajajoče hladne dni 
ali pa le popijete kavo in 

malo pokramljate, med 10. 
In 12. uro na »štengah« 
Cankarjevega trga. Tega dne 
bosta tudi Miklavžev sejem 
in tradicionalno srečanje z 
vinarji na Mestnem trgu.
  V soboto, 20. decembra, pa 
bo predbožični LUFt, tokrat 
od 17. do 22. ure. Še zadnjič 
v tem letu se bodo na tržnici  
predstavili ustvarjalci s svo-
jimi unikatnimi izdelki. 
Spet bo tudi grajska gostija 
na Loškem gradu. Vmes bo 
prišel Božiček, zvečer pa 
glasbena popestritev. 

Lahko si izberete tudi 
darilo

LUFt se je dodobra udomačil na Cankarjevem trgu. / Foto: Andrej Tarfila

OD TRTE DO VINA

Turistično društvo Škofja Loka vas vabi
 na kulturni dogodek

Sokolski dom, petek, 28. 11. ob 19. uri:

Mestni in Cankarjev trg, 
sobota, 29. 11. od 9. do 13. ure:
Številne predstavitve in degustacije, 
praznična ponudba na več kot 60 
stojnicah, kulturni program: Klub 
prijateljev Metliške črnine, Dolc 
kvintet in mlada belokranjska 
skupina JACK POT.

Goriška Brda v pesmi in sliki, Odprtje razstave (FK Anton 
Ažbe) in briški fotograf Andrej Colja, Nonet Brda, Kvintet 
Patina, Zgodo-vinske poti

in 17. SREČANJE 
Z VINARJI ter 
MIKLAVŽEV 
LUFT
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VHODNA VRATA ZA VAREN IN TOPEL DOM

Pot na Lisice 8, 4260 Bled 
T: 04 5895 092  |  E: info@doors.si  |  W: www.doors.si
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Škofja Loka – Škofjeloški orientacijski klub in Kulturno ume-
tniško društvo Ivan Cankar Sv. Duh sta Osnovni šoli Ivana 
Groharja v Škofji Loki izročila donacijo, namenjeno šolskemu 
skladu. Denar so zbrali na oktobrskem teku po Sorškem po-
lju, kjer je na teku na 5, 10 ali 21 km sodelovalo 106 tekačev. 
Zbrali so 404 evre za socialno ogrožene otroke. "Upamo, da 
bo ta denar vsaj malo omilil stisko, ki jo nekateri prenašajo iz 
dneva v dan," pravi vodja prireditve Matjaž Draksler. 

Donacija šolskemu skladu

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Novembra je 
postala javno dostopna tudi 
prenovljena spletna stran 
Škofjeloškega pasijona 
(www.pasijon.si). Na novi 
spletni strani je na voljo foto 
galerija Škofjeloškega pasijo-
na in mesta Škofja Loka ter 
bogatejši nabor video vsebin. 
Objavljeni so tudi opisi pasi-
jonskih paketov, saj organiza-
torji želijo, da si obiskovalci 
poleg predstave ogledajo tudi 
ostalo ponudbo, ki je temat-

sko vezana na Škofjeloški pa-
sijon in obdobje tistega časa. 
Med takšne priporočene zna-
menitosti na primer sodi 
Škofjeloški grad, obisk kapu-
cinske knjižnice ter obisk ka-
tere izmed škofjeloških resta-
vracij. »Na spletni strani je 
poleg aktualnih novic in do-
godkov objavljeno tudi nagra-
dno vprašanje. Izmed prispe-
lih odgovorov bomo vsak me-
sec izžrebali srečnega dobi-
tnika brezplačne vstopnice,« 
je povedala skrbnica spletne 
strani Alenka Golob.

Prenovljena spletna 
stran

Škofja Loka – Konec tedna se bodo Ločani spet družili z vi-
narji. Turistično društvo Škofja Loka namreč prireja dva do-
godka. V petek, 28. novembra, ob 19. uri v Sokolskem domu 
odpirajo fotografsko razstavo domačega fotografskega klu-
ba Anton Ažbe in briškega fotografa Andreja Colje z naslo-
vom Od trte do vina. V soboto dopoldne od 9. do 13. pa bo 
v središču Škofje Loke že sedemnajsto srečanje z vinarji. Na 
Mestnem trgu bo kulturni program. 

V Loko prihajajo vinarji
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